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U C H W A Ł A
I X  PLEN U M  CENTRALNEJ R A D Y  ZW IĄ ZK Ó W  ZAW O DO W YCH I  K O M ITE TU  CENTRA O

Z W IĄ Z K U  M ŁO D Z IE Ż Y  SOCJALISTYCZNEJ
z dnia 5 marca 1960 r.

o zadaniach związków zawodowych i Związku Młodzieży Socjalistycznej w  upowszechnianiu 
chowania fizycznego, sportu, turystyki i wypoczynku po pracy.

K u ltu ra  fizyczna spełnia coraz poważniejszą ro
lę  w  życiu współczesnego społeczeństwa. Służy 
ona podniesieniu zdrowotności, kszta łtowaniu cha
rak te rów  i postawy społecznej przez zaspokajanie 
zam iłowań sportowych i turystycznych młodzieży 
i  dorosłych.

Dotychczasowa współpraca zw iązków zawodo
w ych  i ZMS w dziedzinie upowszechnienia k u ltu 
ry  fizycznej przyniosła znaczny dorobek. Z w ięk
szyło się zainteresowanie branżowych związków 
zawodowych i kom ite tów  ZMS działalnością spor
tow o-turystyczną, wypoczynkiem  po pracy i nau
ce.

Szereg wspólnych poczynań i przedsięwzięć, ja k  
akcja budowy lodowisk, powszechna nauka p ły 
wania, zdobywanie Sportowej Odznaki Piętnasto
lecia ożyw iły  życie sportowe w  środowiskach.

P lenum  stwierdza, że w a runk i stworzone przez 
P artię  i Rząd dla upowszechnienia k u ltu ry  fizycz
n e j i tu ry s ty k i nie są jeszcze należycie i w  pe łn i 
wykorzystane, a-dotychczasowe re zu lta ty  w  tym  
zakresie nie nadążają za całokształtem rozwoju 
politycznego i ekonomicznego naszego kra'ju.

W arunkiem  dalszego wszechstronnego i p raw i
dłowego rozw oju wychowania fizycznego i tu ry 
s tyk i jest przezwyciężenie szeregu trudności, do 
k tó rych  g łównie zaliczyć należy:

—  brak —  szczególnie w  najniższych ogniwach 
organizacyjnych zw iązków zawodowych — nale
żyte j koordynacji poczynań, ja k  .planowanie bu
dowy ośrodków turystyczno-wypoczynkowych, 
najprostszych obiektów  sportowych, organizacji 
imprez, szkolenia kadry fachowej;

—  nieprzestrzeganie praw id łow ych proporc ji w  
świadczeniach rad zakładowych i zakładów pracy 
na wychowanie fizyczne i sport wyczynowy;

—  brak dostatecznej opieki i pomocy ze strony 
resortów, adm in istrac ji państwowej nad urządze
n iam i i obiektam i sportow ym i i  tu rys tycznym i 
p rzy  zakładach pracy';

—  poważne zaniedbanie w  szkoleniu i sprawo
w aniu  opieki nad kadrą organizatorów wychowa
nia fizycznego, sportu, tu ry s ty k i i wypoczynku po 
pracy, częste przypadki niedoceniania społecznej 
działalności w  sporcie i turystyce;

—  zaniedbania pracy wychowawczej w  sporcie 
i turystyce, n iew ykorzystan ie  sportu i tu ry s ty k i 
jako  ważnych elementów wychowania socjalistycz
nego społeczeństwa.

Uchwalona ostatnio przez Sejm PRL ustawa o 
organizacji spraw k u ltu ry  fizycznej i  tu ry s ty k i 
stwarza nowe możliwości zabezpieczenia odpo
w iedn ich w arunków  dla dalszego rozwoju wycho
wania fizycznego, sportu, tu ry s ty k i i wypoczyn
k u  p,o pracy.

W  związku z tym  wspólne płenarne posiedzer 
CRZZ i KC  ZMS uważa za konieczne stw ierdź

—  ku ltu ra  fizyczna i tu rys tyka  są poważnj 
orężem wychowania socjalistycznego społecze . 
stwa; dlatego muszą one być przedm iotem stałe
go, żywego zainteresowania działaczy zw iązków 
zawodowych i Zw iązku M łodzieży Socjalistycznej;

—  organizacja racjonalnego wypoczynku, sprzy
jająca wzm acnianiu zdrow ia fizycznego i psy
chicznego ludzi pracy, ma poważne społeczne zna
czenie w  rea lizacji ogólnonarodowych zadań, stąd 
też troska o tworzenie jak  najdogodniejszych wa
runków  dla czynnego wypoczynku po pracy i nau
ce pow inna być jednym  z ważnych obowiązków 
organizacji zw iązkowych i m łodzieżowych.

Program  upowszechnienia k u ltu ry  fizycznej 
musi być wszechstronny, odpowiadający różnorod
ności zainteresowań poszczególnych środowisk i 
pozostawiający miejsce dla in ic ja tyw y  społecznej. 
Tym  warunkom  w  poważnej mierze odpowiada 
program  Towarzystwa K rzew ienia K u ltu ry  Fizycz
nej i  dlatego obie nasze organizacje udz ie liły  
T K K F  od ch w ili jego powstania szerokiego popar
cia i będą go w  dalszym ciągu udzielać. T K K F  bę
dzie działało pod patronatem związków zawodo
w ych i  ZMS. CRZZ i KC ZMS pozytyw nie oce
n ia ją  również działalność P TTK  i LPŻ oraz udzie
lać będą tym  organizacjom swego poparcia.

D la rozszerzenia działalności T K K F  konieczna 
jest dalsza rozbudowa związkowych ognisk krze
w ien ia k u ltu ry  fizycznej. Do 1965 r. powinno pow
stać z in ic ja ty w y  ak tyw is tów  związkowych i  ZMS 
ponad 2000 ognisk zakładowych.

Równocześnie w  ciągu najbliższych la t powinno 
powstać około 300 m łodzieżowych statutowych 
ognisk T K K F .

G łównym  i decydującym  ogniwem upowszech
nienia k u ltu ry  fizycznej są rady zakładowe i g ru 
py działania ZMS, współpracujące z in n ym i orga
nizacjam i. Pow inny one koordynować swe poczy
nania, tak by w  coraz większej mierze ku ltu rą  f i 
zyczną i  tu rys tyką  obejmować pracowników  za
kładów  i ich rodziny. Pożądane jest w ięc powoły
wanie, z in ic ja ty w y  rady zakładowej, bądź grupy 
działania ZMS, kom is ji koordynacyjnych w  zakła
dach pracy, w  skład k tó rych  w chodziliby przed
stawiciele zw iązków zawodowych, ZMS. kom is ji 
dla spraw młodzieży pracującej, PTTK , LPŻ, k lu 
bów sportowych ognisk K K F  itp.

Na terenie poszczególnych wojew ództw  koordy
natorem  działalności w  zakresie związkowego 
sportu i tu rys tyk i są wojewódzkie kom isje związ
ków  zawodowych oraz kom ite ty  wojewódzkie 
ZMS.

W K ZZ, K W  ZMS i  W K K F iT  pow inny ściśle ze
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sobą współpracować, w  szczególności zaś dbać o 
racjonalne w ykorzystan ie  kadry, środków na pla
nową budowę urządzeń oraz obiektów sportowych 
i  turystycznych. Wskazane jest regularne przepro
wadzanie oceny rozw oju k u ltu ry  fizycznej i  tu ry 
s tyk i wśród pracujących na wspólnych posiedze
niach W K ZZ  i K W  ŻMS, na naradach działaczy 
związków zawodowych, ZMS, T K K F  oraz innych 
z. nteresowanych organizacji i ins ty tuc ji.

Działalność swoją, tak w  zakładach pracy, ja k  
i  instancjach zw iązki zawodowe i  ZMS pow inny 
oprzeć o konkretne p lany pracy, obejmujące m. in.: 

x_  roczne term inarze powszechnie dostępnych 
im prez dostosowanych do zam iłowań i tra d yc ji 
środowisk, do poziomu sprawności fizycznej i za
interesowań uczestników (spartakiady, tu rn ie je , 
ra jdy , konkursy, zloty, obozy stale i wędrowne, 
dn i sportu oraz święta wychowania fizycznego, 
zdobywanie odznak sportowych, zwłaszcza POS 
Fiz. i MOSFiz., naukę p ływ ania, w ędrów ki k ra jo 
znawcze, marsze patrolowe, różnorodne zawody 
itd .); szczególne miejsce w  planach pow inny zająć 
im prezy organizowane dla uczczenia 1000-lecia 
Państwa Polskiego, a w ięc m.in. w  1960 r. sparta
k iady  powiatowe;

—• szkolenie społecznej kad ry  organizatorów 
i  in s truk to rów  sportu masowego, tu rys tyk i i  w y 
poczynku stosownie do rzeczyw istych potrzeb śro
dow isk;

—  lepsze w ykorzystan ie  obiektów  i urządzeń 
sportowych i  turystycznych, zakończenie budowy 
rozpoczętych przyzakładowych obiektów i urzą
dzeń sportowych przy pomocy zainteresowanych 
resortów  i G K K F iT ;

—  zabezpieczenie wzrastających funduszów ze 
środków własnych, zakładowych, związkowych i 
innych  r.a upowszechnianie k u ltu ry  fizycznej i  tu 
rys tyk i.

D ia dalszego rozw oju k u ltu ry  fizycznej i  tu ry 
s ty k i k ie row n ic tw a  zakładów pracy, rady zakła
dowe, grupy działania ZMS pow inny w spólnym i 
s ilam i razem z radami narodowym i i K K F iT  roz
szerzać sieć zakładowych, m iędzyzakładowych i 
osiedlowych ośrodków wypoczynku po pracy (sta
łych  i sezonowych). Wyposażenie tych  ośrodków 
pow inno być finansowane w  zasadzie przez za
k łady  pracy z funduszów zakładowych i fundu
szów akc ji socjalnej oraz ze środków rad narodo
wych. Z w iązk i zawodowe i  ZMS pow inny także 
urucham iać wypożyczalnie sprzętu turystycznego 
i  sportowego.

Zakładowe urządzenia, obiekty sportowe i tu ry 
styczne pow inny być traktowane jako zakładowe 
urządzenia socjalne. Zw iązk i zawodowe i ZMS po
w in n y  w ię c  dążyć w  porozum ieniu z radami naro
dow ym i do realnęgo ustalania i koordynacji te re 
nowych planów inw estycyjnych i remontowych 
obiektów  i urządzeń sportowych i turystycznych, 
wypracowania w łaściwych zasad ich eksploatacji 
i  konserwacji. W celu zwiększenia ilości najprost
szych urządzeń sportowych CRZZ i KC ZMS w zy
w a ją  młodzież i wszystkich ludzi pracy do spo
łecznego budowania tych obiektów  w czynie spo
łecznym dla uczczenia 1000-lecia Państwa Pol
skiego.

CRZZ i  KC  ZMS przyw iązu ją  w ie lką  wagę do

wprowadzenia w  zakładach pracy wyrównawczych' 
ćwiczeń fizycznych, mających na celu przeciw
działanie u jem nym  w p ływ om  zmęczenia przy pra
cy i powstawania chorób zawodowych. W latach 
1960 —• 62 ćwiczenia te wprowadzi się ekspery
m entaln ie w  k ilk u  zakładach pracy w  każdym wo
jewództw ie, natom iast w  latach następnych zaję
cia te pow inny być prowadzone w  większości za
kładów  pracy.

Dalsze upowszechnianie k u ltu ry  fizycznej i tu 
ry s ty k i wymaga liczniejszej kadry ins truk to rów , 
przewodników, działaczy i dlatego w  latach 
1930 —  61 należy na podstawie wspólnie opraco
wanego przez zainteresowane organizacje i ins ty 
tuc je  planu i program u przeszkolić 8 —  10 tysięcy 
m łodych, chętnych do pracy w  dziedzinie k u ltu ry  
fizycznej i tu rys tyk i. Szczególna odpowiedzialność 
spoczywa w  tym  zakresie na radach zakładowych 
i  kom itetach ZMS, które pow inny kierować odpo
w iednich ludzi na to przeszkolenie.

Fundusz Wczasów Pracowniczych w in ien  w  
szerszym zakresie Uwzględniać potrzeby m łodzie
ży pracującej w  korzystaniu ze skierowań na róż
nego rodzaju wczasy, w  szczególności wczasy tu
rystyczne.

Z w iązk i zawodowe i ZMS pow inny w  m iarę 
możliwości pomagać ZHP, m łodzieży szkolnej w  
organizowaniu obozów i innych fo rm  wypoczynku 
po nauce.

Szczególną uwagę należy poświęcić rozw ojow i 
k u ltu ry  fizycznej i tu ry s ty k i wśród dziewcząt i ko
biet, m.in. w  fo rm ie  organizowania specjalnych 
imprez, szkolenia kobiecej kadry ins truk to rsk ie j, 
opracowania odpowiednich programów.

W dalszym upowszechnianiu sportu i tu ry s ty k i 
poważną rolę mają do spełnienia związkowe k lu b y  
sportowe. Pow inny one w  większej mierze p rzy
czynić się do rea lizacji postanowień niniejszej 
uchwały, m. in. poprzez udostępnianie obiektów, 
urządzeń, sprzętu, pomoc kadry fachowej. Szcze
gólną opieką pow inny k luby  sportowe otoczyć 
młodzież. Dla zapewnienia realizacji tego postu
la tu  wysokość dotacji dla k lubów  uzależniona bę
dzie w  przyszłości także od rozm iarów pracy wśród 
młodzieży.

W swej działalności k lu b y  sportowe pow inny 
zwracać jak  najw ięcej uwagi na prowadzenie pra
w id łow e j gospodarki finansowej. Zobowiązuje się 
jednocześnie kom isje rew izy jne, k ie row n ic tw o fe
deracji sportowych i instancji zw iązkowych do 
systematycznej ko n tro li działalności klubów , do 
zwalczania wszelkich przypadków przekraczania 
obowiązujących przepisów finansowych i gospo
dark i m ateria łowej.

W pracy nad rozwojem sportu i tu ry s ty k i związ
k i zawodowe i ZMS pow inny w ie le  uwagi poświę
cać zagadnieniom wychowawczym, dążąc do roz
w ija n ia  obowiązkowości i dyscyp liny społecznej, 
pa trio tyzm u i prawości charakteru.

Realizacja przez zw iązki zawodowe i ZMS po
wyższych wniosków wymaga poparcia i pomocy 
ze strony w ładz państwowych, adm in is trac ji go
spodarczej i innych organizacji.

Należy poprzeć w ys iłk i G K K F iT  zdążające do 
ustalenia stałych wskaźników planowania środ
ków budżetowych na potrzeby upowszechniania
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wychowania fizycznego i sportu masowego, przede 
w szystk im  wśród młodzieży szkolnej i pracującej.

• P lenum CRZZ i KC  ZMS oczekuje:
Od Głównego K om ite tu  K u ltu ry  Fizycznej i  Tu

ry s ty k i:
—  prowadzenia konsekwentnej p o lity k i kadro

w e j, mając na uwadze zabezpieczenie socjalistycz
nego charakteru naszej k u ltu ry  fizycznej i tu ry 
s ty k i'

— pomocy w  wypracowaniu najw łaściwszych 
fe rm  masowego wychowania fizycznego, sportu 
i  tu rys tyk i w  oparciu o zdobycze nauki;

—  opracowania jedno litych  założeń sportowo- 
-szkoleniowyeh;

—  konsekwentnego przeprowadzenia re fo rm y 
systemu lig ;

—  w yelim inow ania nieuzasadnionych p rzyw ile 
jó w  dla zawodników;

—  wprowadzenia równych zasad opieki nad za
w odnikam i we wszystkich pionach sportowych;

—  zwiększenia kon tro li nad gospodarką finan
sową i m ateriałową klubów  sportowych;

—  uporządkowania systemu eksploatacji i kon
serwacji obiektów i urządzeń sportowych i  tu ry 
stycznych;

—  uwzględnienia p rzy przydzielaniu dotacji 
po lskim  związkom sportowym  ich planów pracy 
wśród młodzieży;

—  zwiększenia p rodukc ji popularnego, taniego 
sprzętu sportowego i turystycznego;

—  rozbudowy szlaków turystycznych.
Od resortów przemysłowych:
—  uwzględnienia w  szerszym niż dotychczas 

zakresie wychowania fizycznego jako środka przy
gotowania pracownika do wykonyw ania zawodu 
i  podnoszenia wydajności pracy.

Od M in isterstwa Handlu Wewnętrznego:
—  zabezpieczenia szlaków7 turystycznych w  

p u n k ty  usługowe i wyżywieniowe.
' Od M inisterstwa K om unikacji:
—  rozszerzenia systemu zniżek w  opłatach za 

przejazdy dla celów sportowych i turystycznych, 
także na im prezy masowe.

Od M in isterstw a Finansów i resortów gospo
darczych:

—  zabezpieczenia powiększenia funduszów na 
rosnące potrzeby w  zakresie wychowania fizycz
nego młodzieży uczącej się i ludzi pracy;

—  wydania odpowiednich zarządzeń odnośnie 
traktow ania zakładowych obiektów i urządzeń 
sportowych i tu rystycznych jako  zakładowych 
urządzeń socjalnych.

Od M in isterstw a Zdrow ia:
—  włączenia wychowania fizycznego, sportu i 

tu ry s ty k i w  zakres środków pro filaktycznych, 
przeciwdziałających powstawaniu chorób zawodo
wych;

— przyjścia z pomocą organizatorom imprez 
i  akc ji sportowo-turystycznych w  zabezpieczeniu 
opieki lekarskie j nad ucz.estnikami;

—  pomocy przy wprowadzaniu ćwiczeń w yrów 
nawczych w  zakładach pracy.

Od M in isterstw a Oświaty:
—  nawiązania ściślejszej niż dotychczas współ

pracy z organizacjam i działającym i w  dziedzinie 
wychowania fizycznego, sportu i  tu ry s ty k i dla:

—  tworzenia odpowiednich w arunków  w  celu 
rozw ijan ia  wśród m łodzieży zam iłowań spcrtowo- 
-turystycznych,

—  współudzia łu nauczycieli w  prac organi
zacji w .f., sportu i tu rys tyk i,

—  wspólnej eksploatacji urządzeń
—  wspólnej organizacji imprez rn.
Od M in isterstw a Gospodarki Komuna, 

rad narodowych:
—  zabezpieczenia w  nowo budowanych 

dlach mieszkaniowych, ja k  rówmież już istn i 
eych, gdzie to jest jeszcze możliwie, miejsca 
najprostsze boiska sportowa i place do gier, l  
dowanie tych urządzeń równolegle z in n ym i urz 
dzeniami socjalnym i.

Od Towarzystwa Krzew ienia K u ltu ry  Fizycznej:
—  większej niż dotychczas pomocy w  rozw ija 

n iu  ognisk związkowych i statutowych, w  tym  
młodzieżowych ognisk krzew ienia k.f., tak  by obej
m owały one swym zasięgiem coraz to nowe śro
dowiska ludności pracującej, szczególnie młodzie
ży;

—  opracowania bardziej urozmaiconych progra
mów działania w7 poszczególnych środowiskach.

Od Polskiego Towarzystwa Turystyczno-K ra jo
znawczego:

-— poczynienia kroków  dla szerszego niż do
tychczas rozwoju tu ry s ty k i i krajoznawstwa wśród 
robotn ików  i młodzieży na przestrzeni całego roku;

—  szkolenia przewodników i organizatorów tu
rys tyk i spośród młodzieży pracującej.

Od L ig i P rzy jac ió ł Żołnierza:
—  pomocy w  rea lizacji nakreślonego pro

gramu, m.in. poprzez udostępnienie posiadanego 
sprzętu, ośrodków, a także nawiązanie przez ka
drę LP Ż  ścisłej współpracy ze zw iązkam i zawo
dow ym i i ZMS.

Od Zw iązków Sportowych:
—  pomocy w  upowszechnianiu sportu i tu rys ty 

k i, w  szkoleniu m łodych działaczy i  otaczania ich 
trosk liw ą  opieką.

Od Prasy, Radia, T e lew iz ji i F ilm u:
—  szerszego niż dotychczas podjęcia problema

ty k i upowszechniania sportu i  tu ry s ty k i i  je j po
pularyzacji.

CRZZ i KC  ZMS ze swej strony u fundu ją  w  
ramach corocznego konkursu K lubu  Dziennikarzy 
Sportowych SDP dw ie nagrody dla dziennikarzy 
w yróżnia jących się w  podejmowaniu omawianej 
prob lem atyki, a także osobną nagrodę dla realiza
torów  film u  z zakresu upowszechniania sportu 
i  tu rys tyk i.

Doceniając ogromne znaczenie wychowania f i 
zycznego i sportu, masowej tu ry s ty k i i wypoczyn
ku po pracy dla wszechstronnego rozwoju m ło
dzieży i ogółu pracujących, P lenum CRZZ i  KC  
ZMS zwraca się do wszystkich resortów, zjedno
czeń, zakładów pracy i in s ty tu c ji, rad narodo
w ych i organizacji społecznych o pełne i  konkretne 
poparcie wysuniętego program u w  trosce o roz
w ó j zdrowia, sprawności fizycznej i psychicznej 
młodego pokolenia, chłopców i dziewcząt, całego 
społeczeństwa budującego socjalizm, lepszą p rzy
szłość dla narodu polskiego.
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D Z I A Ł  B 38
U S T A W A

z dnia 16 lutego 1960 r. 
o akademiach wojskowych’,

(D zienn ik Ustaw z dnia 27 lutego W 60 r. N r  9, poz. 56) 
(W yciąg)

R o z d z i a ł  V I.

Pracownicy nauki w akademiach wojskowych.
Art. 41. 1. Pracownicy nauki akadem ii w o jsko

wych dzielą się na samodzielnych i pomocniczych.
2. Pracownikam i nauki są oficerow ie zawodo

w i i osoby cyw ilne, powołane na stanowiska sa
modzielnych i pomocniczych pracowników  nauki, 
określone w  art. 88 ustawy o szkołach wyższych.

A rt. 48. 1. Do powoływania osób cyw ilnych  na 
stanowiska pracow ników  nauk i w  akademiach 
w ojskowych, przenoszenia i  zwalniania z tych sta
now isk oraz do obowiązków i praw  tych pracow
n ików , jak  również ich odpowiedzialności dyscyp
lin a rn e j stosuje się odpowiednio przepisy art. 
88 — 93 i  101 —  125 ustawy o szkołach wyższych 
z zastrzeżeniami w yn ika jącym i z art. 43 i  art. 44 
n in ie jsze j ustawy.

2. Określone w  przepisach powołanych w  ust. 1 
upraw nien ia  M in is tra  Szkolnictwa Wyższego i or
ganów szkół wyższych z w y ją tk ie m  przew idzia
nych w  art. 96 ust. 2, art. 97 ust. 2 i w  art. 116 
ust. 3 ustawy o szkołach wyższych przysługują 
odpowiednio M in is tro w i Obrony Narodowej i  or
ganom akademii wojskowych.

3. W  przypadkach, w  k tó rych  przepisy powoła
ne w  ust. 1 p rzew idu ją  wniosek Rady G łównej 
Szkoln ictwa Wyższego lub  zasięgnięcie je j op in ii, 
M in is te r Obrony Narodowej działa w  porozumie
n iu  z M in is trem  Szkolnictwa Wyższego.

4. Przeniesienie pracownika nauki z akadem ii 
do szkoły wyższej cyw ilne j lub  z te j szkoły do 
akadem ii zarządzają wspólnie —  M in is te r Obrony 
Narodowej i  zainteresowany m inister.

R o z d z i a ł  V II.
Inn i pracownicy akademii wojskowych,

A rt. 49. Pracę dydaktyczną lub  naukową na aka
dem ii wojskowej mogą również wykonywać będą
cy oficeram i zawodowym i lub  pracow nikam i cy
w iln y m i:

1) w ykładow cy i  starsi w ykładowcy,

f i-

za-

2) b ib lio tekarze dyplomowani,
3) lek to rzy (nauczyciele języków  obcych),
4) ins truk to rzy  (nauczyciele) wychowania

zycznego, . ,
5) in s truk to rzy  (nauczyciele) przedm iotów, 

wodów i  um iejętności praktycznych.
Art. 51. 1. Do powoływania osób cyw ilnych  na 

stanowiska wym ienione w  art. 49, przenoszenia 
ich  i zwalniania z tych stanowisk oraz do obowiąz
ków  i praw  tych pracowników  stosuje się odpo
w iednio przepisy art. 127 —  133 ustawy o szkołach
wyższych. .

2 Uprawnienia M in is tra  Szkolnictwa Wyższego 
przewidziane w  art. 131 ust. 2 ustawy o szkołach 
wyższych przysługują M in is tro w i Obrony Narodo
w ej, a przewidziane w  przepisach powołanych w  
ust. 1 uprawnien ia organów szkół wyższych od
pow iedn im  organom akademii. Przepis art. 43 
ust. 3 stosuje się odpowiednio-.

Art. 52. D la w ykonyw ania  zadań usługowych 
związanych z pracą naukową i dydaktyczną w  aka
dem ii wojskowej mogą być zatrudnien i na podsta
w ie  um owy o pracę pracownicy służby bibliotecz
nej i pracownicy naukowo-techniczni. Pracowni
ków  tych zatrudnia się na warunkach określonych 
na podstawie art. 134 ust. 4 ustawy o sz¿\.olach 
wyższych.

R o z d z i a ł  V I I I .
Przepisy przejściowe i końcowe.

Art. 57. Osoby cyw ilne będące w  dniu wejścia 
w  życie niniejszej ustawy pomocniczymi pracow
n ikam i nauki w  akademiach wojskowych zacho
w u ją  zajmowane stanowiska; do osób tycn stosuje 
się odpowiednio przepis art. 148 ust. 2 ustawy 
o szkołach wyższych.

Art. 61. Ustawa wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia.

Przewodniczący Rady Państwa: A. Zawadzki 
Sekretarz Rady Państwa: J. Horodecki

39
U S T A W A

z dnia 18 lutego 1960 r.
o zmianie dekretu z dnia 26 października 1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych.

(Dziennik Ustaw z dnia 27 lutego 1960 r. N r 9, poz. 57)
(W yciąg)

Art. 1. W  dekrecie z dnia 26 października 1950 
r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. 
z 1950 r. N r 49, poz. 439 i z 1958 r. N r 45, poz. 221) 
wprowadza się następujące zm iany:

6) art. 8 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  8. Rada M in is trów  ustala zasady orga
n izacji i prowadzenia przedsiębiorstw pań
stwowych oraz zasady finansowania ich dzia
łalności, a w  szczególności:
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4) w ytyczne dla określenia zakresu działania 
i  upraw nień kategorii pracowników , k tó rych  
praca ma szczególne znaczenie dla prowadze
nia przedsiębiorstwa.“ ;

9) art. 14 o trzym uje  brzm ienie:
,,A rt. 14. 1. D yrek to r zarządza przedsiębior
stwem państwowym  i reprezentuje je  na ze
wnątrz.

2. D yrektora  przedsiębiorstwa kluczowego 
pow ołu je  i odwołuje m in is te r po zasięgnięciu 
o p in ii lub  na wniosek jednostki nadrzędnej.

3. Zastępców dyrektora  i głównego księgo
wego przedsiębiorstwa kluczowego powołuje 
i  odwołuje m in is te r na wniosek dyrektora, po 
zasięgnięciu op in ii jednostki nadrzędnej. M i
n is te r może przekazać sprawę powoływania 
i  odwoływania zastępców dyrektora  i główne
go księgowego k ie row n ikow i jednostki nad
rzędnej.

4. D yrekto ra  przedsiębiorstwa terenowego 
pow ołu je  i odwołuje prezydium  rady narodo
w ej, k tó re j przedsiębiorstwo podlega.

5. Rada M in is trów  może zastrzec, że powo
łanie i odwołanie dyrekto rów  określonego ro
dzaju przedsiębiorstw terenowych wymaga 
zgody m in is tra  lub  prezydium  rady narodo
w e j wyższego stopnia. Rada M in is trów  okre
ś li try b  powoływania i odwoływania zastęp
ców dyrekto rów  i  g łównych księgowych 
przedsiębiorstw  terenowych.
6. W spółudział organów samorządu robo tn i
czego w  zarządzaniu przedsiębiorstwem pań
stw ow ym  oraz w  pow oływ aniu i odwoływa
n iu  jego dyrekto ra  określają odrębne prze
p isy.“ ;

10) po art. 14 dodaje się art. 14* w  brzm ieniu:
„A r t .  14'. 1. W  przypadku rozwiązania rady 
robotniczej na skutek działalności sprzecznej 
z- interesam i przedsiębiorstwa lub  r  m dark i 
narodowej —  m in is te r pow inien r A dy
rektora  przedsiębiorstwa klucz' ve li
dy rek to r nie w strzym ał w ykonat -
ły  rady robotniczej lub  konferenc.
du robotniczego, k tó ra  by ła  przyczyn 
zania rady robotniczej.

2. W przypadku odwołania dyrektora  . 
ster może pow ierzyć na czas określony \  
konywanie obowiązków dyrekto ra  osobie prze* 
siebie wyznaczonej.

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio 
do prezydiów  rad narodowych w  odniesieniu 
do przedsiębiorstw terenowych.“ ;

11) art. 15 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  15. 1. Do składania w  im ien iu  przedsię
b iorstw a państwowego oświadczeń w  zakresie 
jego p raw  i obowiązków m ają tkow ych w ym a
gane jest współdziałanie dwóch upoważnio
nych osób.

2. Osobami upoważnionym i są: dyrekto r, 
jego zastępcy oraz pełnomocnicy przedsię
b iorstwa w  przypadku ich ustanowienia.

3. W sprawach w yn ika jących  ze stosunku 
pracy przedsiębiorstwo działa przez jedną z 
osób w ym ien ionych w  ust. 2.

4. Jednostka nadrzędna może upoważnić 
dyrekto ra  do samodzielnego składania oświad
czeń w  szczególnym zakresie.“ ;

A r t.  4. Ustawa wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.

Przewodniczący Rady Państwa: A. Zawadzki 
Sekretarz Rady Państwa: J. Horodecki

40
U S T A W A

z dnia 17 lutego 1960 r. 
o Polskiej Akademii Nauk.

(D ziennik Ustaw z dnia 29 lutego 1960 r. N r 10, poz. 64)
( Wyciąg)

D z i a ł  II .
Członkowie Akademii.

A rt. 10. 1. Akadem ia składa się z członków kra 
jow ych : rzeczyw istych i korespondentów oraz 
z członków zagranicznych.

2. Członkowie Akadem ii są w yb ie ran i przez 
Zgromadzenie Ogólne na wniosek w łaściwych w y 
dzia łów  Akadem ii przedstawiony przez Prezydium  
Akadem ii; w ybór członków A kadem ii podlega za
tw ierdzen iu  przez Radę Państwa.

3. Ogólną liczbę członków kra jow ych  określa 
na okresy pięcio letn ie Prezes Rady M in is tró w  na 
wniosek P rezydium  Akadem ii.

A rt. 12. 1. Członkowie A kadem ii obowiązani są:
1) prowadzić prace naukowe zgodnie z planem  

prac Akadem ii;

2) składać roczne sprawozdania ze swoich prac 
w łaściw ym  w ydzia łom  A kadem ii;

3) uczestniczyć w  sesjach Zgromadzenia Ogól
nego oraz w  pracach w łaściw ych wydzia łów , 
kom ite tów  naukowych i kom isji.

2. Członek Akadem ii po ukończeniu 70 la t ży
cia może zwoln ić się od udzia łu w  pracach w y 
m ienionych w  ust. 1 p k t 1 i  2.

A rt. 13. 1. Członkowie A kadem ii o trzym u ją  sta
łe uposażenie według norm  i  zasad, k tó re  określi 
Rada M in is trów .

2. Uposażenie to jest w olne od opodatkowania 
i  niezależne od uposażenia pobieranego z innych  
ty tu łó w .

Art. 14. Członkow ie Akadem ii korzysta ją ze 
w szystkich upraw nień i u lg  przew idzianych przez 
przepisy szczególne dla pracow ników  nauki.

A rt. 15. Ze stanow iskiem  członka A kadem ii n ie 
można bez zgody P rezydium  Akadem ii łączyć żad- 
pego zajęcia zarobkowego z w y ją tk ie m  zajęcia w
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szkole wyższej lub  w  placówce naukowej, me ob
ję te j organizacją szkolnictwa wyższego. Zakaz ten 
n ie  dotyczy piastowania stanowiska m in is tra , pod- 
sekretarza stanu lub  stanowiska równorzędnego.

A rt. 16. Członek Akadem ii może być z n ie j 
w yk luczony uchwałą Zgromadzenia Ogólnego za 
zachowanie się godzące w  interesy Polskiej Rze
czypospolite j Ludowej albo z innych  powodow 
niegodne uczonego.

A rt. 17. Szczegółowy try b  zgłaszania kandy
d a tu r oraz w yb ieran ia  i  w ykluczania członków 
A kadem ii określa regulam in uchwalony przez 
Zgromadzenie Ogólne na wniosek Prezydium  A ka 
dem ii.

D z i a ł  I I I .
O rganizacja wewnętrzna Akadem ii.

R o z d z i a l i .
Zgromadzenie Ogólne, Prezydium , Sekretaria t 

Naukowy.

Art! 26. l! Sekretarz Naukowy A kadem ii przy 
pomocy swoich zastępców sprawuje bieżące k ie
row n ic tw o  całą działalnością Akadem ii. Do jego 
zakresu działania należą decyzje we wszystkich 
sprawach nie zastrzeżonych innym  organom A ka
dem ii. . , . ,

2. Sekretarz Naukowy Akadem ii bierze udział 
z głosem doradczym w  posiedzeniach Rady M in i
s trów  i odpowiednich kom ite tów  Rady M in is trów .

3. U praw nien ia zastrzeżone w  przepisach szcze
gólnych m in is trom  w  sprawach organizacyjnych, 
adm in istracyjnych , finansowych i  gospodarczych 
przys ługu ją  odpowiednio Sekretarzowi Naukowe
m u Akadem ii, o ile  niniejsza ustawa lub  statut
n ie  stanowią inaczej. _

4. Sekretarz Naukowy Akadem ii jest służbo
w ym  przełożonym wszystkich pracowników  za
trudn ionych w  Akadem ii.

A r t.  27. Stale urzędujący członkowie Prezy
d iu m  Akadem ii o trzym ują  wolne od podatku do
da tk i funkcy jne  do uposażenia członka Akadem ii 
w  wysokości ustalonej przez Radę M in is trów . 
Ograniczenia łączenia p ła tnych  zajęć pracowni
ków  nauki nie odnoszą się do fu n k c ji członków 
P rezyd ium  Akadem ii.

D z i a ł  IV .
Pracownicy Akadem ii.

A rt. 37. 1. Do kw a lifikow an ia  i zatrudnian ia 
pracow ników  nauki Akadem ii, do ustalania ich 
obowiązków i praw  oraz do ich odpowiedzialności 
dyscyplinarnej mają odpowiednio zastosowanie 
przepisy o pracownikach nauki w  ustawie o szko
łach wyższych.

2. Przewidziane w  ustawie o szkołach wyższych 
uprawnien ia:

1) m in is tra  —  przysługują Sekretarzow i Nauko
wem u Akadem ii, je ś li niniejsza ustawa luo  
sta tut Akadem ii nie stanowi inaczej,

2) senatu —  przysługują w ydz ia łow i Akadem ii,
3) rady w ydzia łu  —  przysługu ją  radzie nauko

wej p laców ki Akadem ii,

4) rekto ra  —  przys ługu ją  sekretarzow i wydzia
łu.

3. Przepisów o Radzie G łównej zawartych w  
ustaw ie o szkołach wyższych nie stosuje się w  A ka
demii.

A r t.  38. Sekretaria t Naukowy Akadem ii:
1) pow ołu je  docentów etatowych na wniosek ra

dy naukowej w łaściwej p lacówki po zasię
gnięciu op in ii sekretariatu naukowego w y 
działu,

2) określa w  porozum ieniu z M in is trem  szko l
n ictw a Wyższego zasady i try b  wysuwania 
kandydatów  na profesorów zwyczajnych i 
nadzwyczajnych,

3) przedstawia Prezesowi Rady M in is trów  w n io 
ski v/ sprawie powołania przez Radę Państwa 
na stanowiska profesorów zwyczajnych i nad
zwyczajnych,

4) ustala obowiązkowy w ym ia r zajęć pracowni
ków  nauki,

5) ustala brzm ienie i try b  składania przez pra
cownika nauki ślubowania p rzy p ie iw szym  
jego powołaniu.

A rt. 39. Wniosek Sekretaria tu  Naukowego A ka
dem ii o powołanie na stanowisko profesora zw y
czajnego lub nadzwyczajnego może być przedsta
w iony" po uzyskaniu pozytywnej o p in ii K om is ji 
K w a lif ika cy jn e j.

A r t.  49. 1. Kom isję K w a lifika cy jn ą  tworzą prze
wodniczący i członkowie powołani przez Prezesa 
Rady M in is trów  spośród samodzielnych pracowni
ków  nauki na wniosek Prezydium  Akadem ii 
przedstawiony w  porozum ieniu z M in is trem  
Szkolnictwa Wyższego.

2. Organizację i try b  działania K om is ji K w a li
fika cy jn e j ustala regulam in nadany przez Radę 
M in is trów .

3. Zw ierzchni nadzór nad działalnością K om i
s ji K w a lif ika cy jn e j sprawuje Prezes Rady M in i
strów.

A rt. 41. Pracownik nauki powołany na podsta
w ie  nom inacji w  szkole wyższej lub  w  innej in 
s ty tu c ji może być zatrudniony na stanowisku p ra
cownika nauki w  Akadem ii jedyn ie  na podstawie 
um owy o pracę zawartej na podstawie uchwały 
Sekretariatu Naukowego Akadem ii.

A rt. 42. Rada M in is trów  określi w  drodze roz
porządzenia organizację w ładz dyscyplinarnych, 
sposób ich powoływania, try b  postępowania dys
cyplinarnego, w ykonyw ani a kar dyscyplinarny en 
oraz ich darowania i zatarcia.

A rt. 43. 1. Przy prowadzeniu prac naukowo- 
badaw czych  Akadem ia może zatrudniać pracow
n ików  techniczno-badawczych w  drodze ̂ urnowy 
o pracę zawartej na podstawie uchwały Sekreta
r ia tu  Naukowego Akadem ii. i .

2. Na stanowisku pracownika techniczno-od
dawczego może być zatrudniona osoba, k tó ra  
ukończyła studia wyższe i  posiada powra**.ny co-
robek pracy zawodowej.

A rt. 44. Rada M in is trów  określi w  drodze roz
porządzenia w a ru n k i zatrudnian ia pracowników  
techniczno-badawczych, wymagane kw a lifikac je , 
wysokość uposażenia oraz zasady zaszeregowania.
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A rt. 45. 1. Do kw a lifikow an ia  i zatrudnian ia 
w  A kadem ii b ib lio teka rzy dyplomowanych, usta
lania ich obowiązków i praw  mają odpowiednie 
zastosowanie przepisy o b ib liotekarzach dyplom o
wanych w  ustawie o szkołach wyższych.

2. Powołanie w  drodze m ianowania starszych 
kustoszy dyplomowanych i kustoszy dyplom owa
nych następuje na podstawie uchwały Sekreta
r ia tu  Naukowego Akadem ii na wniosek k ie row n i
ka b ib lio tek i po zasięgnięciu op in ii sekretarza w ła 
ściwego wydziału.

3. Powołania w  drodze mianowania ad iunktów  
bib lio tecznych i asystentów bibliotecznych doko
nu je :

1) w  bib lio tekach placówek naukowych —  k ie 
ro w n ik  placówki,

2) w  bib lio tekach czynnych przy Prezydium  
Akadem ii — k ie row n ik  b ib lio tek i,

3) w  bib lio tekach czynnych przy wydziałach —  
sekretarz właściwego wydzia łu.

4. Sekretariat Naukowy Akadem ii określa w 
porozum ieniu z M in is trem  Szkolnictwa Wyższego 
szczegółowe w arunk i, ja k im  pow inn i odpowiadać 
kandydaci na b ib lio tekarzy dyplomowanych, ja k  
również zasady i try b  składania egzaminów b ib lio 
tekarskich.

A rt. 46. Zasady uposażenia oraz uprawnienia 
dyplomowanych pracowników  dokum entacji nau
kowej, ja k  również tabelę stanowisk pracowników  
adm in istracyjnych zatrudnionych w  Akadem ii, 
kw a lifikac je  wymagane do zajmowania poszcze
gólnych stanowisk i wysokość związanego ze sta
now iskiem  uposażenia określa Rada M in is trów  w  
drodze rozporządzenia.

Art. 47. Dla w ykonyw ania  swoich zadań Aka
demia może zatrudniać oprócz pracowników  w y 
m ienionych w poprzednich a rtyku łach  również in 
ne kategorie pracowników  na podstawie um owy 
o pracę.

A rt. 48. W  sprawach nie unormowanych n in ie j
szą ustawą do pracowników  Akadem ii stosuje się 
odpowiednio przepisy o państwowej służbie cy
w ilne j.

D z i a ł  V.
Przepisy przejściowe i końcowe.

A rt. 49. 1. Dotychczasowi członkowie rzeczyw i
ści, korespondenci i zagraniczni pozost-- człon
kam i Akadem ii w  rozum ieniu niniejsze vy.

2. Dotychczasowi członkowie typ  ie-
m ii korzystają nadal z dotychczssoY, 
nień.

Art. 50. Osoby będące w  dniu wejścia 
n iniejszej ustawy samodzielnymi pracown. 
nauki w  Akadem ii zachowują zajmowane sta. 
w iska samodzielnych pracowników  nauki i  mog. 
być powoływane na stanowiska profesora nad
zwyczajnego i zwyczajnego, chociażby nie posia
da ły stopnia naukowego docenta.

Art. 51. Osoby zatrudnione w  dniu wejścia w  
życie n iniejszej ustawy na stanowiskach zastęp
ców profesora w  Akadem ii mogą w  okresie do 
dnia 30 września 1961 r. zachować te stanowiska.

Art. 52. Osoby będące w  dniu wejścia w  życie 
n iniejszej ustawy pomocniczym i pracownikam i 
nauki w  Akadem ii zachowują zajmowane stano
w iska do dnia 30 września 1902 r.

Art. 55. 1. Tracą moc wszystkie przepisy w  
przedmiotach unorm owanych niniejszą ustawą, 
w  szczególności:

1) ustawa z dnia 30 października 1951 r. o Pol
skiej Akadem ii Nauk (Dz. U. N r 57, poz. 391),

2) w  zakresie dotyczącym Polskiej Akadem ii 
Nauk —  art. 154 ustawy z dnia 5 listopada 
1958 r  o szkołach wyższych (Dz. U. N r 68 
poz. 336).

2. Do czasu wydania przepisów wykonawczych 
przew idzianych w  niniejszej ustawie zachowują 
moc przepisy wykonawcze wydane na podstawie 
ustawy z dnia 30 października 1951 r. o Polskiej 
A kadem ii Nauk (Dz. U. N r 57, poz. 391) ze zmia
nam i w yn ika jącym i z n iniejszej ustawy.

Art. a6. Ustawa wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia.
v Przewodniczący Rady Państwa: A. Zawadzki 

Sekretarz Rady Państwa: J. Horodecki
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z dnia 17 lutego 1960 r. 
o orderach i odznaczeniach.

(Dziennik Ustaw z dnia 29 lutego 1960 r. N r 10, poz. 66)
(W yciąg)

R o z d z i a l i .
Postanowienia ogólne.

Art. 1. O rdery i odznaczenia nadaje się w  uzna
n iu  zasług położonych w  dziedzinie gospodarczego, 
ku ltu ra lnego i społecznego rozwoju Polskiej Rze
czypospolite j Ludowej, umocnienia w ładzy ludo
wej i obronności Państwa.

A rt. 2. 1. O rdery i  odznaczenia nadaje Rada 
Państwa.

2. W nioski o nadanie orderów i odznaczeń 
przedstaw iają Radzie Państwa naczelne władze 
organizacji po litycznych, społecznych, związko

wych, spółdzielczych i  naukowych, Prezes Rady 
M in is trów , m in is trow ie  i k ie row n icy centralnych 
urzędów oraz prezydia wojewódzkich (m iejskich 
w  miastach wyłączonych z województw) rad naro
dowych.

R o z d z i a ł  2.

Ordery.

Art. 3. 1. O rder Budowniczych Polski Ludowej 
może być nadany osobom, które położyły szczegól
nie w yb itne  zasługi w  dziele budowy Polski L u 
dowej, zwłaszcza w  dziedzinie:
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__ działalności państwowej lu b  społecznej,
—  gospodarki narodowej,
—  oświaty, nauki, k u ltu ry  i  sztuki,
—  ochrony zdrowia,
—  umocnienia obronności Państwa.
2 Order Budowniczych Polski Ludowe] moz- 

być również nadany przedsiębiorstwu, zakładowi,
instytucii lub jednostce terytorialnej. _ ,

A rt 4. 1 O rder Odrodzenia Polski może byc 
nadany osobom, które po łożyły w yb itne  zasługi
w  dziedzinie: .

—  oświaty, nauki, k u ltu ry  i  sztuki,
—  gospodarki narodowej, . .
__ działalności społecznej i służby państwowej,
__ochrony zdrowia i rozwoju k u ltu ry  fizycznej,
—  umocnienia obronności Pańsb a.
2. O rder Odrodzenia Polski dz ie li się na pięć

k 'T k la sa  —  K rzyż  W ie lk i ordę” -  Mrodzenia Pol

a l i  k jasa —  K rzyż  Komando z Gwiazdą orde
ru  Odrodzenia Polski, ,

I I I  klasa —  K rzyż Kom andorski orderu Od o-
dzenia Polski, _ , ,

IV  k la s a __K rzyż  O ficerski orderu Odrodzenia
Polski

y  klasa __ K rzyż  K aw alersk i orderu Odrodze
n ia  Polski.

2. Rada Państwa określi zasady nadawania 
K rzyża Zasługi za nieprzerwaną i wyróżnia jącą 
się pracę w  górn ic tw ie  pod ziemią, w  hu tn ic tw ie  
i  w  m orskich stoczniach.

3. K rzyż  Zasługi dz ie li się na trzy  stopnie.
Z ło ty  K rzyż  Zasługi,
S rebrny K rzyż Zasługi,
B rązowy K rzyż Zasługi.
4 Z ło ty  K rzyż Zasługi może byc nadany rów 

nież przedsiębiorstwu, zakładowi, in s ty tu c ji lub
jednostce te ry to ria lne j. ,

5. Z ło ty  i S rebrny K rzyż  Zasługi może byc
nadany dw ukrotn ie .

A r t.  20. „M edal 10-lecia Polski Ludowej jest 
odznaczeniem jubileuszowym , stanowiącym na
grodę dla osób, które w  okresie pierwszego dzie
sięciolecia Polski Ludowej w yróżn iły  się cało
kształtem  swojej pracy zawodowej lub  dzia ła lno
ści społecznej.

R o z d z i a ł  4. 

Przepisy końcowe.

A rt. 7. 1. O rder Sztandaru Pracy może być na
dany osobom, które  po łożyły w yb itne  zasługi dla 
budowy socjalizmu w  Polsce Ludow ej, zwłaszcza
w  dziedzinie: , .

• —  gospodarki narodowej, w  szczególności przez 
trwałe i znaczne przodownictwo w  pracy, 
ulepszenie organizacji lub  metod pracy, zw ię
kszenie je j wydajności, wynalazczość, rac jo 
nalizatorstwo oraz wprowadzanie postępu 
technicznego,

__ działalności społecznej i służby państwowej,
—  oświaty, nauki, k u ltu ry  i  sztuki,
__ ochrony zdrow ia i rozwoju k u ltu ry  fizycznej,
__ umocnienia obronności Państwa.
2 Rada Państwa określi zasady nadawania o r

deru  Sztandaru Pracy za nieprzerwaną i w yróż
niająca się pracę w  górn ic tw ie  pod ziemią.

3. O rder Sztandaru Pracy dz ie li się na dw ie 
klasy:

—  order Sztandaru Pracy I  klasy,
—  order Sztandaru Pracy I I  klasy.
4. O rder Sztandaru Pracy może być również 

nadany przedsiębiorstwu, zakładowi, in s ty tu c ji lub  
jednostce te ry to ria lne j.

5. O rder Sztandaru Pracy może być nadany w  
każdej klasie w ie lokro tn ie .

R o z d z i a ł  3.

Odznaczenia.

A rt.  8. 1. K rzyż  Zasługi może być nadany osobie 
zasłużonej w  pracy zawodowej lub  w  działalności 
społecznej.

A rt. 23. 1. Odznaczeni o trzym ują  odznakę na
danego orderu lub  odznaczenia oraz dokum ent 
o jego nadaniu (dyplom  lub  legitym ację).

A rt. 24. 1. U tra ta  orderu lub  odznaczenia na
stępuje na skutek skazania na karę u tra ty  obywa
te lskich praw  honorowych.

2. Rada Państwa może pozbawić orderu lub  
odznaczenia w  razie stwierdzenia, że nadanie ich  
nastąpiło w  w yn iku  wprowadzenia w błąd albo 
że odznaczony dopuścił się czynu, w skutek które
go jest niegodny orderu lub  odznaczenia.

A rt. 29. Tracą moc dotychczasowe przepisy, 
k tó rym i ustanowione zostały ordery i o&znaczenia, 
ja k  również:

1) ustawa z dnia 9 kw fe tn ia  1936 r. o odznacze
niach cudzoziemskich (Dz. U. N r 34, poz. 261),

2) dekret Polskiego K om ite tu  W yzwolenia Na
rodowego z dnia 22 grudnia 1944 r. o orde
rach. odznaczeniach i  medalach (Dz. U. N r u ,  
poz. 91),

3) dekret Polskiego K om ite tu  W yzwolenia Na
rodowego z dnia 23 grudnia 1944 r. o tryb ie  
nadawania orderów, odznaczeń wojskowych 
oraz medali (Dz. U. N r 17, poz. 92).

A r t.  30. Ustawa wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia.

Przewodniczący Rady Państwa: A. Zawadzki 
Sekretarz Rady Państwa: J. H or odęcia
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z dnia 17 lutego 1960 r.
o zmianie prawa o sądach ubezpieczeń społecznych.

(Dziennik Ustaw z dnia 1 marca 1960 r. N r 11, poz. 70)

Art. 1. W  ustawie z dnia 28 lipca 1939 r. __
Prawo o sądach ubezpieczeń społecznych (Dz. U. 
z 1939 r. N r 71, poz. 476, z 1946 r. N r' 12, poz. 76. 
z 1950 r. N r 49, poz. 445 i z 1951 r. N r 5, poz. 41) 
wprowadza się następujące zmiany:
1) art. 1 o trzym uje brzm ienie:

„A r t .  1. Sądy ubezpieczeń społecznych spra
w u ją  w ym ia r spraw iedliwości w  sporach o 
świadczenia pieniężne z zakresu zaopatrzenia 
emerytalnego pracowników  i ich rodzin oraz 
w  innych sprawach przekazanych im  odręb
nym i przepisam i.“ ;

~2) art. 2 skreśla się;
3) art. 3 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  3. § 1. Do właściwości sądów ubezpie
czeń. społecznych nie należą:
1) spory o roszczenia regresowe między or

ganami ren tow ym i a zakładami pracy i 
osobami trzecim i,

2) sprawy, w  któ rych  decyzja należy do swo
bodnego uznania organu rentowego,

3) sprawy o przeliczenie na walutę polską 
świadczeń przyznanych przez instytuc je  
zagraniczne oraz sprawy o przeliczenie na 
w alutę obcą świadczeń przyznanych przez 
polskie organy rentowe.

§ 2. Do właściwości sądów ubezpieczeń społe
cznych nie należy także w ykładn ia  postanowień 
umów, układów i porozumień m iędzynarodowych 
w  zakresie zaopatrzeń em erytalnych w  sprawach 
o świadczenia pieniężne przysługujące od polskich 
organów rentowych, o ile  postanowienia tych 
umów, układów i porozumień m iędzynarodowych 
przekazują wyjaśnianie trudności w yn ik łych  przy 
ich w ykonyw an iu  innym  organom,“ ;
4) art. 4 o trzym uje brzmienie:

„A r t.  4. § 1. Skargi do sądów ubezpieczeń spo
łecznych można wnosić na decyzje organów 

rentowych oraz na orzeczenia innych orga
nów, z k tó rych  w yn ika ją  sku tk i prawne dla 
zainteresowanych, i w przypadku przew idzia
nym  w  art. 208 § 3, jeże li prawo niniejsze lub 
inne przepisy nie wyłączają skargi.

§ 2. Organami ren tow ym i w  rozum ieniu 
prawa niniejszego są organy adm in istrac ji 
państwowej właściwe do wydawania decyzji 
w  sprawach rent i zaopatrzeń.“ ;

'5) art. 8 o trzym uje  brzmienie:
„A r t.  8. § 1. Poszczególne okręgowe sądy ubez
pieczeń społecznych tworzą i znoszą rozpo
rządzeniami M in is trow ie  Spraw iedliwości oraz 
Pracy i Opieki Społecznej.

§ 2. Rozporządzenie tworzące okręgowy 
■ sąd ubezpieczeń społecznych określa jego sie
dzibę i okręg.

§ 3. Zm iany siedziby i granic okręgów po
szczególnych okręgowych sądów ubezpieczeń 
społecznych dokonują rozporządzeniami M i

n istrow ie Spraw iedliwości oraz i  
k i Społecznej.“ ;

6) art. 9 skreśla się;
7) w  art. 13:

a) w  § 1 skreśla się w yrazy „jednego z gru. 
pracow ników  i  jednego z grupy pracodaw
ców“ , a po wyrazie „ ła w n ik ó w “  przecinek 
zastępuje się kropką,

b) §§ 2, 3 i 4 skreśla się;
8) art. 14 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  14. Okręgowe sądy ubezpieczeń społecz
nych orzekają jednoosobowo bez udziału ław 
n ików  w  sprawach:
1) o ren ty  i zaopatrzenia dla członków rodzin  

pozostałych po rencistach, jeżeli świadcze
nia te nie są uzależnione od niezdolności 
do w ykonyw ania zatrudnienia;

2) o świadczenia jednorazowe i  dodatki do 
rent;

3) o zawieszenie prawa do świadczeń i usta
lenie wysokości ren ty  wyrównawczej;

4) o ponowne ustalenie wysokości świadczeń 
w  związku ze zmianą .ich podstawy w y 
m iaru;

5) o wstrzym anie w yp ła ty  świadczeń w  związ
ku ze zbiegiem prawa do dwóch lub  w ię
cej świadczeń;

6) o ponowne ustalenie świadczeń na skutek 
zm iany przepisów.“ ;

9) w  art. 26 § 2 skreśla się w yrazy „oraz w  art. 
76 prawa niniejszego“ ;

10) w  art. 27 dotychczasowy przepis oznacza się 
jako § 1 i dodaje się § 2 w  brzm ieniu:
„§  2. M ateria ł praw ny do orzecznictwa zbiera 
i  ewidencję orzecznictwa prowadzi sekcja 
orzecznictwa, złożona co na jm nie j z jednego 
sędziego T rybuna łu  Ubezpieczeń Społecznych 
oraz osoby posiadającej kw a lifikac je  na sta
nowisko sędziego okręgowego sądu ubezpie
czeń społecznych. Regulam in T rybuna łu  
Ubezpieczeń Społecznych może powierzyć 
sekcji orzecznictwa i  inne czynności pomoc
nicze.“ ;

11) w  art. 30 p k t 1 skreśla się wyraz „równorzęd
n ym “ ;

12) w  art. 33 § 4 w yrazy „a rt. 64 ustawy konsty
tu c y jn e j“  zastępuje się wyrazem  „K o n s ty tu 
c j i“ ;

13) w  art. 34 w yrazy „u rzędn ików  i  niższych 
funkcjonariuszów “  zastępuje się wyrazem  
„p racow n ików “ ;

14) w  art. 38:
a) w  § 1 skreśla się w yrazy „w  porozum ieniu 

z M in is trem  Opieki Społecznej“ ,
b) w  § 2 w yraz „naukow ym “ zastępuje się 

wyrazem „państw ow ym “ ;
la ) w  ty tu le  rozdziału V  działu I I  części I  po w y 
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razie „społecznych“  skreśla się przecinek, 
a w yrazy „urzędn icy i niżsi funkcjonariusze“  
zastępuje się w yrazam i „ i  pracownicy sądo
w i“ ;

16) w  art. 39 wyraz „u rzędn ików “  zastępuje się 
wyrazem  „p racow n ików “ , a w yrazy „niższych 
funkcjonariuszów “  w yrazam i „in n ych  p ra
cow ników “ ;

17) u -  ozdziału V I działu I I  części I  o trzym u-
ienie: „A p lika n c i i asesorzy sądowi.“ ; 
rtrzym u je  brzm ienie:

.. § 1. A p lika n t sądowy po odbyciu 
m orocznej ap likac ji w  sądach powszech

nych może być na pozostały okres ap likac ji 
oddelegowany przez M in is tra  Spraw iedliwości 
do okręgowego sądu ubezpieczeń społecznych. 
Do ap likantów  oddelegowanych do okręgo
w ych sądów ubezpieczeń społecznych stosuje 
się przepisy prawa o ustro ju  sądów powszech
nych o aplikantach.

§ 2. M in is te r Spraw iedliwości określi w  
. drodze rozporządzenia szczegółowe zasady do

tyczące organizacji ap likac ji sądowej oraz eg
zam inu sędziowskiego dla ap likantów  odby
wających aplikację również w  okręgowym  są
dzie ubezpieczeń społecznych.

§ 3. M in is te r Spraw iedliwości może dele
gować do okręgowego sądu ubezpieczeń spo
łecznych asesora sądowego, k tó ry  odbył rów 
nież aplikację w  tak im  sądzie.

§ 4. M in is te r Spraw iedliwości może pow ie
rzyć asesorowi na oznaczony czas w  okresie 
pierwszego roku asesury pełnienie czynności 
sędziowskich przew idzianych w  art. 220, a po 
up ływ ie  roku może powierzyć mu na ozna
czony czas pełnienie ogółu czynności sę
dziowskich. W zakresie orzekania asesor pod
lega ty lk o  ustawie.“ ;

19) w  art. 42 dodaje się § 3 w  brzm ieniu:
„§  3. W drodze przepisów, o k tó rych  mowa 
w  § 1, może być wprowadzony kom isy jny try b  
badań lekarskich w  zakresie orzecznictwa in 
w alidzkiego.“ ;

20) w jy tu le  rozdziału V I I I  działu I I  części I  w y 
raz „w ładzam i“  zastępuje się w yrazam i „o r 
ganami adm in is trac ji państwowej“ ;

21) w  art. 43:
a) § 1 o trzym uje  brzm ienie:

,,§ 1. Spory o właściwość m iędzy sądami 
ubezpieczeń społecznych a organami ad
m in is tra c ji państwowej rozstrzyga T rybu 
nał Ubezpieczeń Społecznych.“ ;

b) w  § 2 w yrazy „Najwyższego T rybuna łu  
Adm in is tracy jnego“  zastępuje się wyraza
m i „T rybuna łu  Ubezpieczeń Społecznych“ ;

c) § 3 o trzym uje  brzm ienie:
„§  3. Spór o właściwość jest niedopuszczal
ny z chw ilą  uprawomocnienia się orzecze
nia sądu ubezpieczeń społecznych.“ ;

22) art. 44 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  44. § 1. Spory o właściwość m iędzy są
dami ubezpieczeń społecznych a sądami po
wszechnymi rozstrzyga sąd przełożony nad 
sądem powszechnym. Prawomocne orzeczenie 
sądu powszechnego jviąże sąd ubezpieczeń 
społecznych.

§ 2. Jeżeli sporu o właściwość n ie  w y to - 
• czono, rozstrzyga to orzeczenie sądowe, k tó 

re się pierwsze uprawom ocniło .“ ;
23) w  art. 45 w yraz „ape lacy jny “  zastępuje się 

wyrazem  „w o jew ódzk i“ ;
24) art. 47 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  47. Na stanowisko sędziego okręgowego 
sądu ubezpieczeń społecznych może być po
w o łany ten, kto:
1) odpowiada wymaganiom przew idzianym  

w  art. 57 prawa o ustro ju  sądów powszech
nych  pod w arunkiem  odbycia po łow y ogól
nego okresu ap likac ji sądowej w  okręgo
w ym  sądzie ubezpieczeń społecznych i

, pracy w  charakterze asesora sądowego co 
na jm n ie j przez rok  w  tak im  sądzie lub

2) odpowiada wym aganiom  art. 57 prawa 
o ustro ju  sądów powszechnych i  zajmował; 
stanowisko sędziego sądu powiatowego lub  
też

3) odpowiada wymaganiom art. 57 p k t a) do
d) i h) prawa o us tro ju  sądów powszech
nych i  zajm ował jedno ze stanowisk •wy
m ienionych w  art. 53 § 1 p k t a), b), c) i  d) 
tegoż prawa albo też posiada co najm niej; 
pięć la t pracy w  zakresie ren t i zaopatrzeń 
w  organach adm in is trac ji państwowej lu b  
w  by łych  insty tuc jach  ubezpieczeń społe
cznych.“ ;

25) art. 48 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  48. Na stanowisko sędziego T rybuna łu  
Ubezpieczeń Społecznych mogą być powołani 
sędziowie okręgowego sądu ubezpieczeń spo
łecznych, sędziowie sądu wojewódzkiego speł
niający. w a runk i określone w  art. 57 praw a 
o us tro ju  sądów powszechnych, osoby w ym ie
nione w  art. 47 p k t 3 z zastrzeżeniem, że 
ustalony w  tym  przepisie okres p ięcio le tn i za
stępuje się okresem co na jm nie j la t 10.“ ;

26) po art. 48 dodaje się nowy art. 48a w  brzm ie
n iu :
„A r t .  48a. Liczba sędziów sądów ubezpieczeń 
społecznych powołanych spośród osób, k tó re  
pracowały w  zakresie ren t i zaopatrzeń w  or
ganach adm in is trac ji państwowej lub  w  by
łych  instytuc jach  ubezpieczeń społecznych, 
nie może przewyższać połowy ogółu sędziów 
danego sądu ubezpieczeń społecznych.“ ;

27) art. 49 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  49. A rt. 58 § 3 prawa o us tro ju  sądów 
powszechnych stosuje się odpowiednio p rzy 
pow oływ an iu  sędziów sądów ubezpieczeń spo
łecznych.“ ;

28) w  art. 50:
a) w  § 1 w yrazy „sędziego sądu okręgowego 

lu b  w iceprokuratora okręgowego“  zastę
pu je  się wyrazam i „sędziego sądu pow ia
towego, prokuratora lub  w iceprokura to ra“ , 

i) w  § 2 skreśla się w yrazy „bądź N a jw yż
szego T rybuna łu  A dm in istracyjnego“ , a 
w yrazy „sędziego okręgowego lub  w ice
prokura to ra  okręgowego“  zastępuje się 
wyrazam i „sędziego sądu wojewódzkiego, 
prokura to ra  lub  w iceprokura to ra“ ,

c) dodaje się § 3 w  brzm ieniu:
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„§  3. Prezesów i  wiceprezesów sądów ubez
pieczeń społecznych m ianuje sposród sę
dziów i  odw ołu je  M in is te r Spraw ied liw o
ści po zasięgnięciu o p in ii M in is tra  Pracy 
i  O pieki Społecznej.“ ;

21/) w  art. 51 w  zdaniu p ierwszym  po w yrazie  
„jego “  dodaje się w yraz „m ałżonek“  oraz 
przecinek po tym  wyrazie;

30) art. 52 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  52. Sędziów pow ołu je  Rada Państwa na 
wniosek M in is tra  Spraw iedliwości zgłoszony 
w  porozum ieniu z M in is trem  Pracy i O pieki 
Społecznej, przedstawiony za zgodą Prezesa 
Rady M in is tró w .“ ;

31) art. 53, 54, 55 i 56 skreśla się;
32) w  art. 59 § 2 o trzym uje  brzm ienie:

„§  2. Z zachowaniem przepisów prawa o 
us tro ju  sądów powszechnych o delegacji moż
na również delegować sędziów sądów ubezpie
czeń społecznych do pełn ien ia czynności w  są
dach powszechnych, a do pełn ien ia czynności 
w  sądach ubezpieczeń społecznych —  sędziów 
sądów powszechnych.“ ;

33) art. 61 o trzym u je  brzm ienie:
„A r t .  61. W sprawie odwołania lub  zwolnienia 
sędziego stosuje się przepisy mające zastoso
wanie do sędziów sądów powszechnych.“ ;

34) art. 63 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  63. W sprawach powołania sędziego są
du ubezpieczeń społecznych do służby w ojsko
w ej oraz praw  sędziego stosuje się art. 69 i  75 
prawa o us tro ju  sądów powszechnych. ;

35) art. 64 skreśla się;
36) art. 70 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  70. Rzecznika dyscyplinarnego wyzna
cza M in is te r Spraw iedliwości spośród sędziów 
T rybuna łu  Ubezpieczeń Społecznych.“ ;

37) art. 71 o trzym uje  brzm ienie: _ •
„A r t .  71. Przepisy prawa o us tro ju  sądów po
wszechnych dotyczące odpowiedzialności dy
scyplinarnej sędziów stosuje się odpowiednio 
do sędziów sądów ubezpieczeń społecz
nych.“ ;

38) art. 72 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  72. § 1. Ław n ików  do okręgowych sądów 
ubezpieczeń społecznych w yb ie ra ją  na okres 
trz y le tn i wojewódzkie rady narodowe (rady 
narodowe m iast wyłączonych z województw), 
is tn ie jące na obszarze okręgu danego sądu, 
spośród pracowników  odpowiadających wa
runkom  przew idzianym  dla ław n ików  w  są
dach powszechnych.

§ 2. Na ław n ików  okręgowych sądów ubez
pieczeń społecznych nie mogą być jednak w y 
b ie ran i pracownicy organów rentowych, oso
by orzekające w  sprawach rent w  innych o r
ganach oraz ław n icy sądów powszechnych.

§ 3. Liczbę ław n ików  podlegających w ybo
ro w i przez poszczególne rady narodowe okreś
la  prezes właściwego okręgowego sądu ubez
pieczeń społecznych.

§ 4. V 7 razie znacznego zmniejszenia się w  
w  czasie kadencji liczby ław n ików  danego są
du lub  w  razie zm iany granic okręgu sądu na

stępuje na czas trw an ia  kadencji dodatkowy 
w ybó r ław n ików .“ ;

39) ,art. 73 —  76. skreśla się;
40) art. 77 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  77. Do try b u  przedstawiania kandyda
tów  na ław ników , ich  w yboru  i odwoływania 
oraz wyznaczania ich do udzia łu  w  posiedze
niach sądowych stosuje się odpowiedmo prze
pisy obowiązujące w  tym  zakresie w  sądach 
powszechnych.“ ;

41) ty tu ł dzia łu V  części I  o trzym uje  brzm ienie: 
„Rzecznik interesu publicznego przy T rybu 
nale Ubezpieczeń Społecznych.“ ;

42) art. 85 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  85. Rzecznika interesu publicznego i je 
go zastępców powołu je  Rada Państwa na 
wniosek M in is tra  Pracy i O pieki Społecznej 
zgłoszony w  porozum ieniu z M in is trem  Spra
w ied liw ości, przedstawiony przez Prezesa Ra
dy M in is tró w .“ ;

43) w  art. 89 w yraz „u rzędn ików “  zastępuje się 
wyrazem  „p racow n ików “ ;

44) w  art. 90 § 2 o trzym uje  brzm ienie:
„§  2. Do sekretarzy, pracow ników  kancela
ry jn y c h  i innych pracowników  sekretaria tu  
rzecznika interesu publicznego stosuje się 
przepisy dotyczące pracow ników  państwo
w ych.“ ;

45) w  art. 93:
a) w  § 3 w yrazy „pow o łu je  Się“  zastępuje się 

w yrazam i „w yb ie ra  się“  i w yraz „pow oła
n ia “  —  wyrazem  „w y b o ru “ ,

b) w  § 5 w yraz „pow ołanych“  zastępuje się 
wyrazem  „w yb ra n ych “ ;

46) w  art. 94 skreśla się § 2;
47) art. 95 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  95. Do rozpoznania skargi w łaściw y jest 
okręgowy sąd ubezpieczeń społecznych, w  
którego okręgu ma siedzibę organ rentowy, 
k tó ry  w yda ł decyzję.“ ;

48) w  art. 104 w yrazy „trz ys tu  z ło tych “  zastępu
je  się w yrazam i „siedm iuset pięćdziesięciu 
z ło tych.“ ;

49) art. 109 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  109. Organem pozwanym jest organ, k tó 
rego decyzja została zaskarżona.“ ;

50) art. 117 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  117. Pełnom ocn ikam i's tron przed okrę
gow ym i sądami ubezpieczeń społecznych mo
gą być adwokaci, a spośród nieadwokatów —■ 
rodzice, małżonek, rodzeństwo lub  dzieci stro
ny oraz upoważnieni do występowania przed 
ty m i sądami przedstawiciele związków za
wodowych i organizacji zrzeszających renci
stów, k tó rych  członkiem jest strona, a także 
przedstawiciele zakładów pracy, w  k tó rych  
strona jest lub  by ła  ostatnio zatrudniona.“ ;

51) w  art. 118 § 2 w yraz „u rzędn ików “  zastępuje 
się wyrazem  „p racow n ików “ ;

52) w  art. 119 dw ukro tn ie  użyte w  tym  przepisie 
w yrazy „ in s ty tu c ji nadzorczej“  zastępuje się 
w yrazam i „organu nadzorczego“ ;

53) w  art. 120:
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a) § 1 otrzym uje  brzm ienie:
„§  1. Dla dokonania czynności proceso
wych, przy k tó rych  obowiązuje zastępstwo 
przez adwokatów, strona ma prawo żądać 
ustanowienia adwokata, jeżeli wykaże na 
podstawie zaświadczenia właściwego or
ganu adm in is trac ji państwowej lub  w ła 
dzy opiekuńczej, że nie jest w stanie, bez 
uszczerbku utrzym ania koniecznego dla 
■iebie i rodziny, ponieść kosztów adwoka- 

Zaświadczenie powinno obejmować do- 
>dne dane o stanie rodzinnym , m ają tku 

i  dochodach; od sądu zależy uznanie tego 
zaświadczenia za dostateczne do ustano
w ienia adwokata.“ ,

b) w  § 2 wyraz „ Iz b y “  zastępuje się w y ra 
zem „R ady“ ,

c) w  § 3 dodaje się drugie zdanie w  brzm ie
niu:
„O d odmowy ustanowienia adwokata stro
nie służy zażalenie.“ ;

54) w  art. 122 § 2 wyraz „stem plow ych“  zastępu
je  się wyrazem „skarbow ych“ ;

55) art. 130 otrzym uje  brzm ienie:
„A r t .  130. W razie oczywistej bezzasadności 
skargi sąd zasądzi od skarżącego na rzecz 
Skarbu Państwa koszty postępowania do w y 
sokości dwustu złotych. Sąd może zasądzić 
takież koszty na rzecz Skarbu Państwa, jeżeli 
skarżący w  postępowaniu przed organem 
ren tow ym  nie podał w iadomych mu okolicz
ności mających istotne znaczenie w  sprawie 
lub  n ie przedstaw ił dowodów na ich popar
cie.“ ;

56) w  art. 132 w yrazy „trzys tu  z ło tych“  zastępu
je  się w yrazam i „jego wynagrodzenia przew i
dzianego prawem “ ;

57) • w  art. 142 § 1 w yrazy „pięciuset z ło tych“  za
stępuje się w yrazam i „siedm iuset pięćdziesię
ciu z ło tych“ ;

58) w  art. 145 w yrazy „organa gm inne“  zastępuje 
się w yrazam i „organy gromadzkich rad naro
dowych i rad narodowych osiedli“ ;

59) w  art. 143 skreśla się § 2;
60) w  art. 152 po Wyrazie „w o jskow e j“  skreśla 

się przecinek, a w yrazy „p o lic ji państwowej“  
zastępuje się wyrazam i „ i  m il ic j i  obywatel
sk ie j“  oraz skreśla się w yrazy ,,i straży gra
n iczne j“ ;

61) w  art. 155 skreśla się w yraz „korporac jom “  
oraz przecinek po tym  wyrazie;

62) w  art. 156 trzyk ro tn ie  użyty w yraz „g m in 
nym “  zastępuje się w yrazam i „w  loka lu  pre
zydium  gromadzkiej (m ie jskie j) rady narodo
w ej lub  rady narodowej osiedla“ ;

6-3) art. 157 otrzym uje  brzmienie:
„A r t .  157. Doręczenia urzędom dokonywa się 
do rąk ustanowionego do odbioru pism pra
cownika lub  k ie row n ika  urzędu.“ ;

64) w  art. 161:
a) w  § 1 po wyrazie  „przewodniczącego“  do

daje się w yrazy „na wniosek s trony“ ,
b) § 2 o trzym uje  brzm ienie:

„§  2. O ustanowieniu kuratora przewodni
czący ogłosi przez obwieszczenie publicz
ne w budynku sądowym i w  loka lu  prezy

dium  gromadzkiej (m ie jskie j) rady naro
dowej lub  rady narodowej osiedla, w  spra
wach zaś w iększej w agi w  jednym  lub  k i l 
ku  pismach.“ ;

c) w  § 3 skreśla się w yraz „ko rp o ra cy j“  oraz 
przecinek po tym  wyrazie;

65) w  art. 165 w yraz „gm innych “  zastępuje się 
w yrazam i „p rezyd iów  rad narodowych“ ;

66) w  art. 182 § 3 w yrazy „do w łaściwej w ładzy“  
zastępuje się w yrazam i „do właściwego orga
nu “ ;

67) w  art. 196 § 1 w yrazy „in.nej w ładzy“  zastę
pu je  się w yrazam i „innem u organow i“ , a w y 
razy „trz ys tu  z ło tych“  zastępuje się wyraza
m i „p ięciuset z ło tych“ ;

88) w  art. 207 § 2 w yrazy „w  sądzie grodzkim , 
sądzie pracy“  zastępuje się w yrazam i „w  są
dzie pow ia tow ym “ ;

69) w  art. 208:
a) w  § 1 i  3 skreśla się w yrazy „ogłoszenia 

lu b “ ,
b) w  § 5 skreśla się w yrazy „ubezpieczenia 

od“ ;
.70) w  art. 209 § 1- dw ukro tn ie  użyte w  tym  prze

pisie w yrazy „w ładzy  nadzorczej“  zastępuje 
się w yrazam i „organu nadzorczego“ ;

7-1) art. 211 i  212 skreśla się;
72) w  art. 220 § 1:

a) w  p k t 2 skreśla się w yraz „w ła d z “  oraz 
przecinek po tym  wyrazie,

b) p k t 3 o trzym uje  brzm ienie:
„3) przesłuchać świadków i b ieg łych przed1 
rozprawą po wezwaniu stron lub  wezwać 
świadków i biegłych na rozprawę i  zażą
dać od n ich złożenia dowodów potrzeb
nych do wyjaśnien ia  zeznań;“ ;

.73) w  art. 230 w  końcu skreśla się kropkę i do
daje się w yrazy „ i  prawomocność decyzji or
ganu rentowego.“ ;

.74) w  art, 241 § 1 w yraz „grodzkiem u“  zastępu
je  się wyrazem  „pow ia tow em u“ ;

75) w  art. 266 § 2 o trzym uje  brzm ienie:
„§  2. Dowód ze św iadków jest dopuszczalny, 
gdy prawo nie wymaga dowodu na piśm ie.“ ;

76) art. 270 skreśla się;
77) w  art. 273 § 2 zdanie drugie o trzym uje  

brzm ienie: „Asesor sądowy, ap likan t lub pra
cow nik sądowy może pełn ić obowiązki t łu 
macza bez składania osobnego przyrzeczenia, 
lecz z powołaniem  się na ślubowanie służbo
we.“ ;

78) w- art. 274 skreśla się w yraz „w yznan ie “ , w y 
raz zaś „przysięgę“  zastępuje się wyrazem 
„przyrzeczenie“ ;

79) art. 275 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  275. Świadek składa przyrzeczenie we
d ług  następującej ro ty :
„Św iadom y wagi m ych słów i odpowiedzial
ności przed prawem  przyrzekam  uroczyście, 
że będę m ów ił szczerą prawdę, niczego nie 
ukryw a jąc  z tego, co m i jest w iadome.“ ;

80) art. 276 skreśla się;
81) art. 277 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  277. N ie składają przyrzeczenia świad
kow ie m a ło le tn i do la t czternastu ora: osoby
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skazane w yrok iem  prawom ocnym  za fa łszy
we zeznanie. In n i św iadkow ie mogą być za 
zgodą stron zw oln ien i przez sąd od złożenia 
przyrzeczenia.“ ;

82) w  art. 278:
a) w  § 1 w yraz „przysięgę“  zastępuje się w y 

razem „przyrzeczenie“ , a w yraz „ je j “  —  
wyrazem  „jego “ ,

b) § 2 o trzym u je  brzm ienie:
„§  2. N iem i p iśm ienni składają przyrze
czenie przez podpisanie ro ty. N iem i nie
p iśm ienni i głusi n iepiśm ienni składają 
przyrzeczenie p rzy pomocy biegłego.“ ,

c) w  § 3 w yraz „p rzys ięg i“  zastępuje się w y 
razem „przyrzeczenia“ ;

83) w  art. 279 w yrazy „złożoną przysięgę lu b  za
pewnienie ją  zastępujące“  zastępuje się w y 
razam i „złożone przyrzeczenie“ ;

84) w  art. 280 § 2 w yraz „p rzys ięg i“  zastępuje się 
wyrazem  „przyrzeczenia“ ;

85) w  art. 283 § 1 w yrazy „dw ustu  z ło tych“  za
stępuje się w yrazam i „trz ys tu  z ło tych “ , a w y 
razy „p ięciuset z ło tych“  —  w yrazam i „s ied
m iuset pięćdziesięciu z ło tych “ ;

86) w  art. 284:
a) w  § 1 w yrazy „p rzysięg i lu b  zapewnienia“  

zastępuje się wyrazem  „przyrzeczenia“ , a 
w yrazy  „p ięciuset z ło tych “  w yrazam i 
„siedm iuset pięćdziesięciu z ło tych“ ,

b) § 2 o trzym uje  brzm ienie:
„§  2. Niezależnie od g rzyw ny sąd może w  
razie odmowy zeznań lub  przyrzeczenia 
nakazać aresztowanie świadka na czas nie 
przekraczający tygodnia. Sąd uchy li areszt, 
jeże li świadek złoży zeznanie lub  przyrze
czenie albo jeżeli sprawę ukończono w  in 
stancji, w  k tó re j dowód z tego świadka 
został dopuszczony“ ;

87) art. 288 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  288. § 1. B ieg ły składa przed rozpoczę
ciem czynności przyrzeczenie w  następującym 
brzm ieniu:
„Św iadom y wagi mych słów i odpowiedzial
ności przed prawem  przyrzekam  uroczyście, 
że powierzone m i obowiązki biegłego w yko
nam z całą sumiennością i bezstronnością“ .

§ 2. Do składania przyrzeczenia przez bieg
łego stosuje się odpowiednio przepisy doty
czące składania przyrzeczenia przez św iad
ka .“ ;

83) art. 289 skreśla się;
89) art. 290 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  290. § 1. Sąd może za zgodą stron zw ol
n ić  biegłego od złożenia przyrzeczenia.

§ 2. B ieg ły sądowy sta ły składa przyrze
czenie ty lk o  przy objęciu stanowiska. W  po
szczególnych sprawach przypom ina m u się 
złożone przez niego przyrzeczenie.“ ;

90) w' art. 294 w yrazy „przysięg i lub  zapewnienia 
ją  zastępującego“  zastępuje się wyrazem  
„przyrzeczenia“ , w yrazy zaś „pięciuset zło
tych “  —  w yrazam i „siedm iuset pięćdziesięciu 
z ło tych“ ;

91) w  art. 303 w yrazy „p ięciuset z ło tych “  zastę
pu je  się w yrazam i „siedm iuset pięćdziesięciu 
z ło tych“ ;

92) w  art. 306 § 3 w yraz „przysięgą“  zastępuje się 
wyrazem  „przyrzeczeniem “ ;

93) art. 309 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  309. § 1. Jeżeli przesłuchanie stron n ie  
w yśw ie tliło  dostatecznie spornego faktu , sąd 
może przesłuchać w edług swego w yboru  jed
ną ze stron, k tó ra  by ła  poprzednio przesłu
chana bez przyrzeczenia, po uprzednim  ode
braniu od n iej przyrzeczenia.

§ 2. Przesłuchanie jednej ze stron co do 
pewnego fak tu  z odebraniem od n ie j p rzyrze
czenia nie wyłącza takiego przesłuchania d ru 
giej s trony co do innego spornego fa k tu .“ ;

64) art. 310 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  310. Odpowiednio do faktu , podlegają
cego w yśw ie tlen iu , sąd może przesłuchania 
strony z odebraniem od nie j przyrzeczenia 
ograniczyć do części je j zeznań, złożonych po
przednio bez przyrzeczenia.“ ;

95) art. 311 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  311. Zeznania stron, chociażby złożona 
po odebraniu od nich przyrzeczenia, sąd oce
n i według swego przekonania na podstawia 
wszechstronnego rozważenia zebranego m ate
r ia łu .“ ;

96) art. 312 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  312. Do przesłuchania i przyrzeczenia 
strony oraz uprzedzenia je j o odpowiedzialno
ści karnej za fałszywe zeznanie, złożone po 
odebraniu od n ie j przyrzeczenia, stosuje się 
odpowiednio przepisy dotyczące św iadków z 
w y ją tk ie m  przepisów o środkach przymuso
w ych .“ ; i

97) w  art. 313 § 2 po wyrazie  „ jednak “  dodaje się 
w yrazy „poza przypadkiem  przew idzianym  w  
art. 208 § 3“ ;

98) w  art. 314 skreśla się w yrazy „ in s ty tu c ji ubez
pieczeń społecznych“  i dodaje się na końcu 
w yrazy „a lbo orzeka o roszczeniu w  przy
padku przew idzianym  w  art. 208 § 3“ ;

99) w  art. 323:
a) w  § 1 dodaje się zdanie drugie w  brzm ie

n iu : „Odpis sentencji w yroku  zatw ierdza
jącego zaskarżoną decyzję doręcza się 
skarżącemu na piśm ie niezależnie od ogło
szenia sentencji przez je j odczytanie“ ,

b) § 2 o trzym uje  brzm ienie:
„§  2. W  sprawie zaw iłe j sąd może zamiast 
ogłoszenia sentencji w yroku  ogłosić stro
nom, że w  razie zatw ierdzenia zaskarżonej 
decyzji zostanie doręczona sentencja w y 
roku na piśm ie w  ciągu dni czternastu, 
w  razie zaś uchylenia lub  zm iany decyzji 
zostanie im  doręczony w ypis w yroku  z 
uzasadnieniem w ciągu miesiąca.“ ,

c) dodaje się § 3 w  brzm ieniu:
„§  3. W ciągu siedmiu dni od dnia o trzy
mania odpisu sentencji w yroku  skarżący 
może żądać doręczenia w yroku  z uzasad
nieniem .“ ;

100) art. 325 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  325. O kręgowy sąd ubezpieczeń społecz
nych sporządza i  doręcza z urzędu w y ro k
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z uzasadnieniem ty lk o  w  razie uchylenia lub  
zm iany zaskarżonej decyzji, a w  przypadku 
zatw ierdzenia je j —  ty lk o  w  razie żądania 
skarżącego wniesionego w  te rm in ie  określo
nym  w  art. 323 § 3. W yrok  z uzasadnieniem 
pow in ien być sporządzony na piśm ie w  ciągu 
dwóch tygodni. Sporządzenie uzasadnienia 
należy do sędziego sprawozdawcy.“ ;

101  ̂art. 327 o trzym uje  brzm ienie:
\ r t .  327. Sentencję w yroku  lub  w y ro k  z uża

le n ie m  doręcza się z urzędu stronom 
-m ikowi interesu publicznego, jeże li b ra ł 

_ai w  sprawie.“ ;
, w  art. 343 dotychczasowy przepis oznacza się 

jako  § 1 i zastępuje się w  n im  w yraz ,.wyda
n iu “  w yrazam i „doręczeniu organowi rento
w em u“  oraz dodaje się § 2 i  3 w  brzm ieniu: 
„§  2. Na wniosek organu rentowego sędzia 
przewodniczący może postanowieniem w strzy
mać tymczasowo w  części lub  w  całości w y 
konanie w yroku . Postanowienie sędziego prze
wodniczącego trac i moc w  razie niewniesienia 
przez organ ren tow y skargi rew izy jne j, od
rzucenia je j lub  niezgłoszenia wniosku, prze
w idzianego w  § 3.

§ 3. Organ ren tow y może w  skardze re w i
zy jne j zgłosić na piśm ie wniosek o w s trzy 
manie wykonania w yroku  przez T rybuna ł 
Ubezpieczeń Społecznych do czasu rozpozna
n ia  skargi. T rybuna ł orzeka postanowieniem 
na posiedzeniu n ie jaw nym . Wniosek tak i pod
lega rozpatrzeniu w  ciągu miesiąca od dnia 
o trzym ania .“ ;

1031 art. 356 skreśla się;
104) w  art. 358 § 2 o trzym uje  brzm ienie:

„§  2. Skargę rew izy jną  można oprzeć ró w 
nież na zarzucie błędnego stw ierdzenia u tra 
ty  zdolności do w ykonyw an ia  zatrudnien ia, 
określenia grupy inw a lidztw a, ustalenia daty 
powstania inw a lidz tw a  lub  przyczyny inw a
lid z tw a  albo śm ierci.“ ;

105) art. 360 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  360. § ł .  Skargę rew izy jną  wnosi się do 
sądu, k tó ry  w yda ł zaskarżony w yrok , w  te r
m in ie  m iesięcznym od dnia doręczenia w y ro 
ku  z uzasadnieniem.

§ 2. Jeżeli orzeczenia nie doręcza się z urzę
du z uzasadnieniem, a strona nie zażądała jego 
uzasadnienia w  term in ie , te rm in  do złożenia 
przez nią re w iz ji biegnie od dnia, w  k tó rym  
up łyną ł te rm in  do żądania uzasadnienia.“ ;

106) w  art. 372 § 3 o trzym u je  brzm ienie:
„§  3. Jeżeli T rybuna ł uznał, że błędnie usta
lono niezdolność do w ykonyw an ia  zatrudn ie
nia, grupę inw a lidztw a, datę powstania inw a
lid z tw a  albo przyczynę inw a lidz tw a  lub  
śm ierci, może sam tego dokonać po zasięgnię
ciu w  m iarę potrzeby op in ii b ieg łych lub  za
rządzeniu oględzin.“ ;

107) w  art. 381 § 1:
a) w  p k t 2 w yrazy  „w ładzy  adm in is tracy j

n e j“  zastępuje się w yrazam i „organu ad
m in is tra c ji państw ow ej“ ,

b ) p k t 3 o trzym u je  brzm ienie:
„3 ) że organ adm in is trac ji państwowej lub  
sąd w łaściw y do rozstrzygnięcia pytan ia

wstępnego rozstrzygnął je  prawom ocnie 
odm iennie od oceny p rzy ję te j za podstawę 
w y ro ku “ ;

108) w  art. 384 § 1 p k t 4 w yrazy  „w ładzy  adm i
n is tra cy jn e j“  zastępuje się w yrazam i „o rganu  
adm in is trac ji państwowej“ ;

109) ty tu ł V  części I I  o trzym uje  brzm ienie: „N ad
zwyczajna skarga rew izy jna .“ ;

110) art. 394 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  394. Ód każdego prawomocnego orze
czenia kończącego postępowanie w  sprawie 
M in is te r Spraw iedliwości, P rokura to r Gene
ra ln y  Polskiej Rzeczypospolitej Ludow ej lu b  
rzecznik interesu publicznego może złożyć 
nadzwyczajną skargę rew izy jną , jeże li orze
czenie narusza interes Państwa Ludowego 
albo powzięte zostało z pogwałceniem is to t
nych przepisów prawa.“ ;

111) art. 395 o trzym uje  brzm ienie:
„A r t .  395. § 1. Strona może wmieść podanie 
o złożenie nadzwyczajnej skargi rew izy jne j 
ty lk o  raz i  ty lk o  do jednego z organów w y 
m ienionych w  art. 394. Jeżeli w  te j samej 
spraw ie wniesiono k ilk a  podań, należy je  
przekazać do załatw ienia temu z powyższych 
organów, do którego w p łynę ło  pierwsze z nich, 
a jeże li w p łyn ę ły  one do k ilk u  organów jed
nocześnie —  tem u z organów, k tó ry  p ierwszy 
pod ją ł czynności.

§ 2. Ponowne podanie o nadzwyczajną 
skargę rew izy jną  wniesione przez stronę, k tó 
re j podanie o złożenie je j zostało przez k tó 
ryko lw ie k  z o-rganó#^wymienionych w  art. 394 
załatw ione odmownie, pozostawia się bez roz
poznania.“ ;

112) art. 396 o trzym u je  brzm ienie:
„A r t .  396. Do nadzwyczajnej skargi re w iz y j
nej stosuje się odpowiednio przepisy dzia łu
0 re w iz ji od w yroków  okręgowych sądów 
ubezpieczeń społecznych.“ ;

113) art. 397 skreśla się;
114) art. 398, 399, 401— 406, 408, 410— 415, 417

1 419 skreśla się;
115) art. 420 o trzym uje  brzm ienie:

„A r t .  420. M in is te r Spraw iedliwości w  poro
zum ieniu z Centralną Radą Zw iązków  Zawo
dowych oraz zainteresowanym i m in is tram i 
określa w  drodze rozporządzenia zasady i  wa
ru n k i prowadzenia spraw przed okręgow ym i 
sądami ubezpieczeń społecznych przez przed
staw ic ie li zw iązków zawodowych i  organizacji 
zrzeszających rencistów .“ ;

116) art. 421 i 422 skreśla się;
117) w  przepisach, w  k tó rych  mowo o „ in s ty tu 

cjach ubezpieczeń społecznych“ , „ in s ty tuc jach  
pozwanych“ , „ in s ty tuc jach  ubezpieczeń społe
cznych lu b  ich oddziałach“  bądź też o „ in s ty 
tuc jach“ , w yrazy  te zastępuje się w yrazam i 
„organ ren tow y“  w  odpowiednim  przypadku.

A r t.  2. § 1. W  sprawach toczących się w t p ie rw 
szej ins tanc ji w  dn iu  wejścia w  życie n in ie jszej 
ustaw y stosuje się przepisy postępowania ze zm ia
nam i przew idz ianym i w  n in ie jsze j ustawie.

§ 2. Spraw y zakończone w  pierwszej ins tanc ji 
w  dn iu  wejścia w  życie n in ie jsze j ustawy podle
gają rozpoznaniu w  d rug ie j ins tanc ji według prze
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pisów  dotychczasowych. Jednakże w  razie prze
kazania sprawy przez T rybuna ł Ubezpieczeń Spo
łecznych sądowi pierwszej ins tanc ji sprawy tak ie  
podlegają dalszemu rozpoznaniu w edług nowych 
przepisów.

A rt. 3. § 1. Do czasu ustawowego unorm owania 
nadzoru Sądu Najwyższego nad orzecznictwem 
w szystkich sądów nadzwyczajne skargi rew izy jne  
od orzeczeń sądów ubezpieczeń społecznych (art. 
394) rozpoznaje T rybuna ł Ubezpieczeń Społecz
nych.

§ 2. T rybuna ł Ubezpieczeń Społecznych rozpo
znaje nadzwyczajne skarg i rew izy jne  od orzeczeń 
okręgowych sądów ubezpieczeń w  składzie trzech 
sędziów, a od orzeczeń T rybuna łu  —  w  składzie 
siedm iu sędziów.

§ 3. Nadzwyczajną skargę rew izy jną  wnosi się 
bezpośrednio do T rybuna łu  Ubezpieczeń Społecz
nych, k tó ry  na wniosek organu określonego w  
art. 394 może wstrzym ać na posiedzeniu n ie jaw 
nym  w ykonanie zaskarżonego orzeczenia aż do 
czasu rozstrzygnięcia sprawy. Wniosek o w strzy
manie podlega rozpatrzeniu w  ciągu miesiąca od 
dnia otrzym ania.

§ 4. W  sprawach, w  k tó rych  nadzwyczajną 
skargę rew izy jną  w niósł P roku ra to r Generalny 
Polskie j Rzeczypospolitej Ludow ej, w  rozpraw ie 
przed T rybuna łem  Ubezpieczeń Społecznych może 
wziąć udzia ł p rokura tor.

Art. 4. § 1. Jeżeli złożenie nadzwyczajnej skar
g i rew izy jne j od orzeczenia T rybuna łu  Ubezpie
czeń Społecznych nastąpiło po up ływ ie  jednego 
roku  od w ydania orzeczenia, T rybuna ł Ubezpie
czeń Społecznych nie może ani uchylić, ani zm ie
n ić  zaskarżonego orzeczenia i ogranicza się w ów 
czas bądź do oddalenia skargi, bądź do stw ierdze
nia, że zaskarżone orzeczenie zostało wydane z po
gwałceniem  przepisów prawa.

§ 2. T rybuna ł Ubezpieczeń Społecznych uchyla 
jednak orzeczenie bez względu na te rm in  złożenia 
nadzwyczajnej skargi rew izy jne j, jeże li sprawa nie 
podlega orzecznictwu sądów ubezpieczeń społecz
nych.

A rt. 5. § 1. Od orzeczeń T rybuna łu  Ubezpieczeń 
Społecznych w ydanych przed dniem  wejścia w  ży
cie ninie jszej ustawy te rm in  roczny przew idziany 
w  art. 4 § 1 n in ie jsze j ustawy liczy  się od dnia 
wejścia je j w  życie.

§ 2. Do orzeczeń zapadłych przed dniem  w e j
ścia w  życie n in ie jszej ustawy w  sprawach obję
tych  art. 3 prawa o sądach ubezpieczeń społecz
nych ma zastosowanie art. 4 § 2 n in ie jszej ustawy.

A rt. 6. Ław n icy okręgowych sądów ubezpieczeń 
społecznych, działający w  dn iu  wejścia w  życie 
ustawy, zachowują mandaty na czas od dnia 1 
stycznia 1960 r. do dnia 31 grudnia 1960 r.

A r t .  7. § 1. Do dnia 31 grudnia 1962 r. M in is te r 
Spraw iedliwości może delegować asesora sądu po
wszechnego do okręgowego sądu ubezpieczeń spo
łecznych, choćby nie odbył on uprzednio a p likac ji 
w  tak im  sądzie (art. 41 § 3).

§ 2. Do dnia 31 grudnia 1962 r. M in is te r Spra
w ied liw ośc i może na oznaczony czas pow ierzyć 
pełn ien ie ogółu czynności sędziowskich w  okręgo
w ym  sądzie ubezpieczeń społecznych asesorowi 
sądu powszechnego, k tó ry  w ykonyw a ł na tym  sta
now isku co na jm n ie j przez rok  ogół czynności sę
dziowskich.

A r t.  8. Do czasu w ydania przepisów w ykonaw 
czych na podstawie n in ie jszej ustawy pozostają w  
mocy dotychczasowe przepisy, jeże li n ie są 
sprzeczne z niniejszą ustawą.

A rt. 9. Upoważnia się M in is tra  Spraw iedliwości 
do ogłoszenia w  drodze obwieszczenia jednolitego 
tekstu ustawy z dnia 28 lipca 1939 r. —  Prawo o 
sądach ubezpieczeń społecznych (Dz. U. N r 71, 
poz. 476) z uwzględnieniem  późniejszych zm ian 
oraz zmian w yn ika jących  z n iniejszej ustawy oraz 
innych  przepisów praw nych ogłoszonych przed 
wydaniem  jednolitego tekstu, z zastosowaniem w  
je d n o litym  tekście ko le jne j num eracji ty tu łó w , 
działów, rozdziałów, oddziałów, a rtyku łów , para
gra fów  i punktów .

A rt. 10. Ustawa wchodzi w  życie w  czternaścia 
dn i po je j ogłoszeniu.

Przewodniczący Rady Państwa: A. Zawadzki 
Sekretarz Rady Państwa: J. Horodecki

43
RO ZPO RZĄDZENIE R A D Y  M IN IS TR Ó W

z dnia 13 lutego 1960 r.
w  sprawie wypłaty przez zakłady pracy wynagrodzenia pracownikom powołanym do czynnej służby

wojskowej.
fD ziennik Ustaw z dnia 22 lutego 1960 r. N r  7, poz. 48)

Na podstawie art. 121 ust. 6 ustawy z dnia 30 
stycznia 1959 r. o powszechnym obowiązku w o j
skowym  (Dz. U. N r 14, poz. 75 i  N r 17, poz. 108) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Ilekroć w  rozporządzeniu jest mowa:
1) o ustawie —  należy przez to rozum ieć ustawę 

z dnia 30 stycznia 1959 r. o powszechnym obo
w iązku  w o jskow ym  (Dz. U. N r 14, poz. 75 i  
N r 17, poz. 108);

2) o pracownikach —  należy przez to rozumieć 
pracow ników  fizycznych i  um ysłowych za

trudn ionych  w  organach w ładzy i  adm inistra
c ji państwowej, instytucjach, przedsiębior
stwach, organizacjach społecznych i  innych  
uspołecznionych zakładach pracy oraz w  p ry 
w atnych zakładach pracy —  bez względu na 
charakter stosunku pracy i  przepisów praw 
nych norm ujących ten stosunek;

3) o wynagrodzeniu —  należy przez to rozumieć 
również uposażenie przysługujące pracowni
kow i zatrudnionem u na podstawie m ianowa
nia.
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§ 2. P racownik powołany do odbycia zasadni
czej służby wojskowej albo do służby wojskowej 
w  razie m obilizac ji lub  w  czasie w o jny  (art. 42 
ust. 1 p k t 1 i 4 oraz art. 105 ustawy) o trzym uje  od 
zakładu pracy wynagrodzenie do końca miesiąca 
kalendarzowego, w  k tó rym  rozpoczął odbywanie 
te j służby, nie m nie j jednak niż za dwa tygodnie.

§ 3. 1. Pracownik powołany na ćwiczenia w o j
skowe zwyczajne lub na przeszkolenie wojskowe 
' ’ "  ■ 70 i art. 108 ustawy) o trzym u je  od

wynagrodzenie do końca miesiąca 
. , wr k tó rym  rozpoczął odbywanie 

^szkolenia wojskowego, 
od następnego miesiąca kałenda- 

ego pracownik, o k tó rym  mowa w  ust. 1, 
ym u je  od zakładu pracy przez cały czas odby

w ania ćwiczeń lub  przeszkolenia wojskowego:
1) połowę wynagrodzenia, jeże li nie u trzym u je  

rodziny, lub
2) 60"/« wynagrodzenia, jeże li u trzym u je  jedne

go członka rodziny, albo
3) 75°/« wynagrodzenia, jeżeli u trzym u je  dwóch 

lub  więcej członków rodziny.
3. Członkami rodziny pracownika w  rozumie

niu ust. 2 są:
1) małżonek,
2) dzieci, także dzieci przysposobione, pasierbo

w ie  oraz dzieci obce przy ję te  na utrzym anie 
i wychowanie do ukończenia 18 roku życia, 
jeże li uczęszczają do szkół —  do ukończenia 
nauki, nie dłużej jednak niż do ukończenia 
24 la t życia, a jeżeli są inw a lidam i —  bez 
względu na w iek,

3) rodzeństwo, jeżeli odpowiada w arunkom  
określonym w  pk t 2,

4) rodzice i in n i wstępni, jeżeli ukończyli męż
czyźni 60 lat, kob iety 50 la t życia, a jeżeli są 
inw a lidam i —  bez względu na wiek.

4. Nie uważa się za pozostającego na utrzym a
n iu  żołnierza członka rodziny, k tó ry  posiada sa
modzielne źródła dochodu przekraczające m in i
malną wysokość wynagrodzenia za pracę najniżej 
zarabiających pracowników.

§ 4. Wynagrodzenie przysługujące pracowniko
w i stosownie do §§ 2 i 3 oblicza się według zasad 
przewidzianych dla obliczania wynagrodzenia za 
czas urlopu wypoczynkowego.

§5 . 1. Wynagrodzenie wypłacone stosownie do 
§ 2 nie podlega zw rotow i w  całości lub  w  części i 
n ie może być zaliczone na wynagrodzenie bieżące, 
choćby pracownik powołany do odbywania czyn
nej służby wojskowej wskutek wcześniejszego 
zwolnienia go z te j służby lub  je j odroczenia po
w ró c ił do pracy przed up ływ em  czasu, za k tó ry  
przypadały wypłacone należności.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do w y 
nagrodzenia wypłacanego stosownie do § 3 ust. 1, 
z tym  że na wynagrodzenie bieżące nie podlega za
liczeniu ty lko  ta część wynagrodzenia, która p rzy
pada za okres nie przekraczający dwóch tygodni.

3. Jeżeli pracownik, k tórem u odbycie służby 
w ojskow ej odroczono, zostanie do te j służby po
nownie powołany, przysługuje m u prawo do w y 
nagrodzenia jak  p rzy pierwszym  powołaniu, z w y 
ją tk iem  przypadków, gdy tak pierwsze, ja k  i  d ru 

gie powołanie nastąpiło w  tym  samym miesiącu 
kalendarzowym.

§ 6. 1. Z wynagrodzenia wypłacanego stosow
nie do §§ 2 i 3 zakład pracy nie może potrącać 
kw ot wypłaconych pracow nikow i przez organy 
wojskowe z ty tu łu  uposażenia przysługującego 
żołn ierzow i w  czynnej służbie wojskowej.

2. Jeżeli wynagrodzenie pracownika jest obcią
żone na rzecz Państwa, zakładu pracy lub  innych  
osób, zakład pracy może dokonywać potrąceń z 
wynagrodzenia zmniejszonego stosownie do § 3 
ust. 2 ty lko  na rzecz roszczeń a lim entacyjnych na 
zasadach przew idzianych w  odrębnych przepisach.

§ 7. 1. Podstawę do w yp ła ty  wynagrodzenia 
przewidzianego w  § 2 i  w  § 3 ust. 1 stanowi oka
zana przez pracownika karta  powołania do odby
cia czynnej służby wojskowej. W razie potrzeby 
zakład pracy może sporządzić odpis ka rty  powo
łan ia  pracownika.

2. Jeżeli powołanie pracownika do czynnej służ
by wojskowej nastąpiło w  inny  sposób niż przez 
doręczenie ka rty  powołania (art. 43 ustawy), pod
stawę do w yp ła ty  wynagrodzenia stanowi okazana 
przez pracownika karta  m obilizacyjna lub  inny  
dokum ent stw ierdzający powołanie pracownika do 
czynnej służby w ojskowej albo obwieszczenie o 
powołaniu.

3. Podstawę do w yp ła ty  zmniejszonego stosow
nie do § 3 ust. 2 wynagrodzenia pracownikom  od
byw ającym  ćwiczenia wojskowe zwyczajne lub  
przeszkolenie wojskowe stanowi zaświadczenie 
według wzoru załączonego do rozporządzenia, 
wydane na wniosek pracownika przez dowódcę 
jednostk i wojskowej, w  k tó re j pracow nik powoła
ny  na ćwiczenia lub  przeszkolenie pe łn i służbę 
wojskową.

§ 8. 1. W ypłata wynagrodzenia wym ienionego 
w  § 2 i  § 3 ust. 1 pracow nikow i powołanemu do 
odbycia czynnej służby wojskowej powinna na
stąpić najpóźniej w  dn iu jego odejścia z zakładu 
pracy w  celu stawienia się w  jednostce wTojskowe.j 
w  nakazanym term in ie , niezależnie od ogólnie 
przyjętego w  danym  zakładzie pracy te rm inu  w y 
p ła ty  wynagrodzenia.

2. Jeżeli po ostatecznym rozliczeniu w  te rm in ie  
ogólnie p rzy ję tym  okaże się, że pracow nikow i 
przypada do w yp ła ty  jeszcze dalsza kwota, kwotę 
tę wypłaca się w  tym  term inie.

3. Jeżeli powołanie do czynnej służby wojsko
w ej nastąpiło z natychm iastowym  term inem  sta
w ienn ictw a i z tego powodu pracownik nie zdołał 
podjąć należnego mu stosownie do § 2 lub  § 3 
ust. 1 wynagrodzenia, w yp ła ta  tego wynagrodze
nia następuje po otrzym aniu  przez zakład pracy 
zaświadczenia dowódcy jednostki wTojskowej, o 
k tó rym  mowa w  § 7 ust. 3.

4. K w o ty  wym ienione w  ust. 2 i  3 wypłaca się 
pracow nikow i przekazem pocztowym łub  bezpo
średnio osobie przez niego upoważnionej. Upoważ
nienie pow inno mieć form ę pisemną z podpisem 
uw ie rzyte ln ionym  przez kie row n ictw o zakładu 
pracy lub  przez dowódcę jednostki wojskowej, w  
k tó re j pracow nik pe łn i służbę.

§ 9. Członkom spółdzielni pracy zarząd spół
dz ie ln i obowiązany jest wypłacać kw o ty  należne
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stosownie do § 2 i 3, według zasad przew idzianycK 
dla obliczania wynagrodzenia za czas u rlopu  w y
poczynkowego.
• § 10. 1. Pracownikom  powołanym  na ćwiczenia
wojskowe doraźne (art. 70 ust. 3 ustawy) oraz wez
w anym  przez w łaściwe organy adm in is trac ji pre
zyd ium  rady narodowej lub  organy wojskowe w y 
m ienione w  art. 4 ustawy do osobistego zgłoszenia 
się w  sprawach dotyczących powszechnego obo
w iązku wojskowego (obowiązku wojskowego ko
b ie t) w przypadkach przew idzianych w  ustan ie  
przysługu je  prawo do pełnego wynagrodzenia od 
zakładu"pracy za cały czas pracy opuszczony z po
wodu powołania lub  wezwania.

2. Organy w ym ienione w  ust. 1 obowiązane są 
potw ierdzić  zgłoszenie się pracownika na wezwa
n iu  im iennym  lu b  w  osobnym zaświadczeniu,

k tó re  pracow nik obowiązany jest przedstawić w  
zakładzie pracy w  celu uspraw iedliw ien ia  swojej 
nieobecności w  zakładzie pracy.

3. W  przypadkach określonych w  ust. 1 wyna
grodzenie wypłaca się na zasadach ogólnych.

§ 11. T raci moc rozporządzenie Rady M in i
s trów  z dnia 17 czerwca 1950 r. o sposobie ob li
czania i wypłacania uposażenia lub wynagrodze
nia pracownikom  powołanym  do odbycia czynnej 
służby wojskowej (Dz. U. z 1950 r. N r 28, poz. 236, 
z 1953 r. N r 22, poz. 84 i z 1955 r. N r 6, poz. 39).

§ 12. W ykonanie rozporządzenia porueza się 
Prezesowi Rady M in is trów  i  wszystkim  zaintere
sowanym m in istrom .

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady M in is trów : J. C yrankiew icz

JE D N O S TK A  W O JSKO W A 

Nr .........
Dnia ...................  19...... r.

Załącznik do rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dn ia  13 lu tego 1930 r. 
(poz. 43).

Z A Ś W I A D C Z E N I E

(stopień w o jskow y, nazw isko i  im ię)

został powołany do odbycia czynnej służby w o jskow ej (ćwiczeń w o jskow ych zwyczajnych, przeszkolenia w o jsko
wego) * na okres od dn ia ....................... do d n ia ......................... i rozpoczął odbyw anie  służby w  d n iu  .......................

^Zaśw iadczenie w yda je  się d la  przedłożenia w  zakładzie  pracy celem w yp ła ty  należnego p racow n ikow i w yna
grodzenia (uposażenia) w  myśl ustawy z dnia 30 stycznia 1959 r. o powszechnym obow iązku w o jskow ym  (Dz. U, 
N r  14, poz. 75) i rozporządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  13 lutego 1930 r. w  spraw ie w yp ła ty  przez zakłady pracy 
wynagrodzenia p racow nikom  pow ołanym  do czynnej s łużby w o jskow ej (Dz. U. N r 7, poz. 48).

Pieczęć okrągła

*) N iepotrzebne skreślić, (podpis dowódcy jednostk i w o jskow ej)

44
RO ZPO RZĄDZENIE R ADY M IN IS TR Ó W

7, dnia 13 lutego 1960 r.
o zmi?' !e rozporządzenia z dnia 17 listopada 1959 r. w  sprawie zmiany warunków nabywania

uprawnień do zasiłków rodzinnych.
(Dziennik Ustaw z dnia 27 lutego 1960 r. N r 9, poz. 59)

Na podstawie art. 4 ust. 1 dekretu z dnia 28 paź
dziern ika  1947 r. o ubezpieczeniu rodzinnym  (Dz. 
U. N r 66, poz. 414 z późniejszym i zmianami) oraz 
art. 2 ust. 1 p k t 1 dekretu ż dnia 2 lutego 1955 r. 
o przekazaniu w ykonyw ania ubezpieczeń społecz
nych związkom zawodowym (Dz. U. N r 6, poz. 31) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. W § 4 rozporządzenia Rady M in is trów  
z dnia 17 listopada 1959 r. w  sprawie zmiany wa
runków  nabywania uprawnień do zasiłków rodzin
nych (Dz. U. N r 64, poz. 379) dodaje się ust. 4 
w  brzm ieniu następującym:

„4. Przepis ust. 3 nie ma zastosowania do p rzy
padków, gdy zasiłek rodzinny wypłacany 
jest do rąk osoby posiadającej stwierdzone

w yrok iem  lub  postanowieniem sądowym 
prawo do otrzym yw ania od pracownika 
alim entów, pobierania jego wynagrodze
nia w  całości lub części, pobierania zasił
ku  rodzinnego albo innych należności 
przypadających pracownikow i. W przy
padkach tych zasiłek wypłaca się, jeżeli 
p racow nik przepracował co na jm nie j 20 
dn i w miesiącu kalendarzowym. Przy usta
lan iu  ilości dni przepracowanych w  m ie
siącu przepisy ust. 1 i  2 stosuje się odpo
w iednio.“

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
1 marca 1960 r.

Prezes Rady M in is trów : J. Cyrankiew icz
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45
UCH W A ŁA  N r 51 R ADY M IN IS TR Ó W

z dnia 5 lutego 1960 r.
o zmianie uchwały nr 327 Rady Ministrów z dnia 16 sierpnia 1957 r. w  sprawie przestrzegania po

rządku i dyscypliny pracy.
(M on ito r Polski z dnia 25 lutego 1960 r. N r 18, poz. 89)

v"p o  porozum ieniu z Centralną 
awodowych uchwala, co nastę-

s i .  w  uchwale n r 327 Rady M in is trów  z dnia 
9 sierpnia 1957 r. w  sprawie przestrzegania po- 

*ku i dyscyp liny pracy (M onitor Polski N r 70, 
¿32) § 2 otrzym uje  brzm ienie:

„§ 2. W uspołecznionych zakładach pracy do 
wszystkich pracowników  (robotników’ i  
pracowników7 umysłowych), k tó rzy opusz
czają pracą bez uspraw iedliw ienia, stosuje 
się —  w  przypadkach i na zasadach okre
ślonych w  w ytycznych stanowiących za
łącznik do uchwały —  ka ry  pieniężne prze
w idziane w  regulam inie pracy.“ .

§ 2. W w ytycznych do opracowania regulam i
nów pracy w  uspołecznionych przedsiębiorstwach, 
stanowiących załącznik do uchwały, o k tó re j mo
wa w  § 1, wprowadza się następujące zm iany:

] )  w  części V I I  skreśla się ust. 3;
2) w  części IX  wprowadza się następujące zmia

ny:
a) ust. 3 o trzym uje  brzm ienie:

„3. Za n ieuspraw iedliw ione nieprzybycie 
do pracy nakłada się na pracownika ka
rę pieniężną w  wysokości x/t  dziennego 
zarobku, bez stosowania ostrzeżenia 
(ust. 1).“ .

b) po ust. 3 dodaje się ust. 4— 8 w  brzm ieniu: 
„4. Przepis ust. 3 nie ma zastosowania do

pracowników, k tó rzy  wskutek n ieprzy
bycia do pracy u tra c ili w  danym m ie
siącu prawo do zasiłku rodzinnego.

5. Należy jednak stosować przepis ust. 3, 
jeże li zasiłek rodzinny wypłacany jest 
do rąk osoby posiadającej stwierdzone 
w yrok iem  lub  postanowieniem sądo
w ym  prawo do o trzym yw ania od pra
cownika alim entów, pobierania jego 
wynagrodzenia w  całości lub  w  części, 
pobierania zasiłku rodzinnego albo in 
nych należności przypadających p ra
cownikow i.

6. T ryb  uspraw iedliw ian ia  nieobecności 
w  pracy, przew idziany dla pracowni
ków  pobierających zasiłk i rodzinne w  
przepisach o zaliczaniu n iektó rych  ok
resów nieobecności w  pracy do dn i 
przepracowanych, stosuje się również 
do pracowników  nie pobierających za
s iłków  rodzinnych.

7. K a ry  pieniężne mogą być stosowane do 
wszystkich pracowników  za nieuspra
w ied liw ione  spóźnianie się do pracy lub  
je j przedwczesne opuszczanie.

8. Pracowników  opusaczających pracę bez 
uspraw ied liw ien ia  należy uprzedzać o 
treści przepisu części X I  ust. 2.“ ;

c) dotychczasowe ust. 4 i  5 o trzym u ją  ko le j*  
ną numerację 9 i 10;

3) w  części X  ust. 1 o trzym uje  brzm ienie:
„1. Uznawanie opuszczenia pracy (n ieprzyby

cia do pracy, spóźnienia się, przedwczesne
go opuszczenia pracy) za uspraw ied liw io
ne lub  n ieuspraw iedliw ione oraz stosowa
nie ka r i  innych środków przew idzianych 
w  regulam inie pracy należy do k ie row n i
ka zakładu pracy po wysłuchaniu w y ja 
śnień pracownika, z zastrzeżeniem w y n i
kających z przepisów prawa upraw nień za
kładowej organizacji zw iązkowej. W za
kładach pracy zatrudniających ponad 500 
pracow ników  k ie ro w n ik  zakładu pracy 
może przekazać wym ienione upraw nien ia 
podleg łym  bezpośrednio k ie row n ikom  
działów (oddziałów, wydzia łów ) lu b  k ie 
row n ikow i kom órk i kadrow ej.“ ;

4) w  części X I  ust. 2 o trzym uje  brzm ienie:
„2. Regulam in pow inien ponadto wskazywać, 

że n ieuspraw iedliw iona nieobecność w  pra
cy w  ciągu trzech dn i w  miesiącu lub  czte
rech dn i w  kw arta le , przychodzenie do 
pracy w  stanie nietrzeźwym  lub  doprowa
dzania się do tego stanu podczas pracy mo
że stanowić ciężkie naruszenie obowiąz
ków  pracowniczych, k tóre  może być pod
stawą rozwiązania um owy o pracę bez w y 
powiedzenia z w in y  pracownika w  m yśl 
przepisów dekretu powołanego w  ust. 1.“ , 

§ 3. W łaściw i m in is trow ie  (k ierow nicy urzędów 
centralnych) zapewnią w  ciągu miesiąca od dnia 
ogłoszenia uchw ały wprowadzenie do obowiązu
jących w  podległych zakładach pracy regulam i
nów pracy zmian, w yn ika jących  z n iniejszej 
uchwały.

§ 4. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.

Prezes Rady M in is trów : J. Cyrankiew icz
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48
U C H W A Ł A  N r 52 R A D Y  M IN IS TR Ó W

z dnia 5 lutego 1960 r.
w  sprawie zasad planowania, k o n tro li i  ko rek ty  funduszu plac w  państwowych przedsiębiorstwach

budowlano-montażowych.

(M on ito r Polski z dnia 25 lutego 1960 r. N r 18, poz. 90)

' § 1. 1. W yd a tk i z ty tu łu  wynagrodzenia za pra
cę pracow ników  państwowych przedsiębiorstw bu
dow lano-m ontażowych pow inny być dokonywane 
zgodnie z postanow ieniam i układów  zbiorowych, 
obow iązu jącym i zasadami zaszeregowania pracow
n ikó w  i k la sy fika c ji robót, stawkam i płac i inny 
m i przepisam i obow iązującym i w  tym  zakresie, 
a ogólna ich  wysokość pow inna w  skali przedsię
b io rs tw a mieścić się w  granicach funduszu płac, 
ustalonego w  planie techniczno-ekonomicznym 
przedsiębiorstwa.

2. Podstawę do k o n tro li w ykorzystan ia  fundu 
szu płac przedsiębiorstwa stanowi techniczno-eko
nom iczny plan roczny, opracowany z podziałem 
na kw a rta ły .

§ 2- Przewodniczący K o m is ji P lanowania p rzy  
Radzie M in is trów  wyda w  porozum ieniu z M in i
s trem  Finansów ins trukc ję  regulu jącą zasady p la
nowania, k o n tro li i ko rek ty  funduszu płac w  pań
stw ow ych przedsiębiorstwach budowlano-m onta
żowych.

§ 3. M in is trow ie  nadzorujący państwowe przed

siębiorstwa budowlano-montażowe w  uzgodnieniu 
z bankiem  finansującym  działalność eksploatacyj
ną tych  przedsiębiorstw  dostosują w  razie potrze-, 
by przepisy in s tru kc ji, o k tó re j mowa w  § 2, do, 
szczególnych w arunków  pracy w  podległych im  
przedsiębiorstwach.

§ 4. Poleca się naczelnym organizacjom spół
dzielczym uregulowanie zasad planowania i kon
t ro l i  funduszu płac w  spółdzielniach prowadzą
cych działalność budowlano-montażową na zasa
dach analogicznych do przew idzianych w  n in ie j
szej uchwale i w in s tru k c ji Przewodniczącego K o 
m is ji P lanowania p rzy Radzie M in is trów , o k tó re j 
mowa w  § 2.

§ 5. T raci moc uchwała n r  69 Rady M in is tró w  
z dnia 22 marca 1958 r. w  sprawie zasad plano
wania i  k o n tro li funduszu płac w  państwowych! 
przedsiębiorstwach budowlano-m ontażowych (Mo
n ito r  Polski N r  19, poz. 122).

§ 6. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1960 r.

Prezes Rady M in is trów : J. Cyrankiew icz

47
RO ZPO RZĄDZENIE M IN IS T R A  K O M U N IK A C JI

z dnia 27 stycznia 1960 r.
w  sprawie rodzaju prac w zakładach resortu komunikacji, p r /y  których mogą być zatrudniami mło

dociani powyżej lat 16 nie posiadający kwalifikacji zawodowych.
(D ziennik Ustaw z dnia 2Ź

'  Na podstawie art. 3 ust. 3 p k t 2 ustawy z dn ia  
*2 lipca 1958 r. o nauce zawodu, przyuczaniu do 
¡określonej pracy i w arunkach zatrudnian ia  m ło
docianych w  zakładach pracy oraz o wstępnym  
stażu pracy (Dz. U. N r 45, poz. 226) zarządza się, 
co następuje:

§ 1. 1. M łodociani w  w ieku  powyżej la t 16, n ie 
’posiadający k w a lif ik a c ji zawodowych, mogą być 
za trudn ian i w  jednostkach organizacyjnych resor
tu  kom un ikac ji p rzy następujących pracach, n ie  
wym agających k w a lif ik a c ji zawodowych i  odby
cia wstępnego stażu pracy:

1) sprzątanie pomieszczeń adm in istracyjnych  
' i  terenu zakładów pracy, z w y ją tk ie m  tere

nów  położonych w  bezpośredniej styczności 
z czynnym i to ram i ko le jow ym i,

2) prace gońca,
3) pomoc kuchenna,

lutego 1960 r. N r  7, poz. 52)

4) plantowanie i  u trzym anie  czystości placu bu
dowy, z w y ją tk ie m  placów budowy, położo
nych w  bezpośredniej styczności z czynnym i 
to ram i ko le jow ym i,

5) układanie m at ochronnych przy betonowaniu, 
z w y ją tk ie m  robót w ykonyw anych w  bezpo
średniej styczności z czynnym i to ram i ko le-

'  j owym i,
6) sortowanie ka rton ików  w  drukarn iach kole

jowych.
( 2. Przepisy niniejszego rozporządzenia nie na
ruszają przepisów rozporządzenia Rady M in is trów  
z dnia 26 września 1958 r. w  sprawie wykazu prac 
w zbronionych m łodocianym  (Dz. U. N r 64, poz. 
312 i N r  71, poz. 355).

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia. !

M in is te r K om un ikac ji: w  z. J. Popielas

W ydawca) Centralna Rada Związków Zawodowych
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